1-448/2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

09 марта 2021 года 

<

адрес>

Судья Советского районного суда 

<

адрес> Махатилова П.А. с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Махачкалы Магомедова М.Г., подсудимого ФИО23, адвокатов ФИО79, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО80, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевших ФИО26, ФИО29, ФИО30, при секретарях ФИО38 и ФИО39,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО23 М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292 и ч.1 ст. 292 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО28 Т.И. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО23 М назначенный в соответствии с приказом и.о. министра образовании и науки Республики Дагестан №к от ДД.ММ.ГГГГ на должность исполняющего обязанности директора государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Дагестан «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей» (далее - ГБОУ РД «Центр одаренных детей») и назначенный приказом министра образовании и науки Республики Дагестан №к от ДД.ММ.ГГГГ на должность директора названного ГБОУ РД «Центр одаренных детей», совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 7.1., 7.2. устава ГБОУ РД «Центр одаренных детей», утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, бюджетное учреждение возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый Учредителем.

К компетенции руководителя относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Бюджетного учреждения.

В соответствии с п. 7.3. Устава, руководитель бюджетного учреждения вправе, в том числе, принимать и увольнять работников бюджетного учреждения, по согласованию с Учредителем утверждать штатное расписание, Положение об оплате труда работников.

В соответствии с должностной инструкцией директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей», ФИО28 Т.И. обязан, в том числе: осуществлять руководство образовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательной организации; утверждать структуру и штатное расписание образовательной организации; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательной организации; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

ФИО28 Т.И., исполняя свои должностные обязанности директора ГБОУ РД «Центр одаренных детей», являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Примерно в начале июля 2014 года, точное время не установлено, ФИО28 Т.И., находясь в здании названного ГБОУ РД, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов граждан, используя свое служебное положение, имея преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств работников указанного бюджетного учреждения и, введя их в заблуждение относительно необходимости проведения текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей» за счет личных средств работников названного лицея, не имея указанных намерений проведения ремонта за счет личных средств сотрудников лицея, потребовал от технических сотрудников: работников общежития - ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и работников столовой лицея - ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 передать ему денежные средства, которые им будут начислены за август, сентябрь и октябрь 2014 года в качестве заработной платы, поручив получение у них указанных денежных средств бухгалтеру учреждения ФИО42

Далее, ФИО28 Т.И., продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, утвердил составленные по его указанию три табеля учета рабочего времени без даты за август, сентябрь и октябрь 2014 года с заведомо ложными сведениями о нахождении на работе и исполнении своих служебных обязанностей этими работниками ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

В последующем, в августе, сентябре и октябре 2014 года, после получения заработной платы, начисленной им за названный период времени, ФИО3 (13134 рублей), ФИО4 (9781 рубль), ФИО5 (19333 рубля), ФИО6 (5554 рублей), ФИО7 (14084 рублей), ФИО8 (14331 рубль), ФИО9 (11999 рублей) и ФИО10 (16657 рублей) в помещении бухгалтерии учреждения передали ФИО42, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, свою заработную плату за август, сентябрь и октябрь 2014 года для передачи ФИО2

ФИО28 Т.И., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получил от ФИО42, не осведомленной о преступных намерениях последнего, денежные средства в общей сумме 104 873 рублей, выплаченные ранее вышеуказанным техническим работникам названного лицея в качестве заработной платы за август, сентябрь и октябрь 2014 года, которые не были им израсходованы на проведение текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей», а были использованы им по своему усмотрению на личные нужды.

Он же, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Он же, ФИО2, совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 7.1., 7.2. устава ГБОУ РД «Центр одаренных детей», утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, бюджетное учреждение возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый Учредителем.

К компетенции руководителя относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью бюджетного учреждения.

В соответствии с п. 7.3. Устава, руководитель бюджетного учреждения вправе, в том числе, принимать и увольнять работников бюджетного учреждения, по согласованию с Учредителем утверждать штатное расписание, Положение об оплате труда работников.

В соответствии с должностной инструкцией директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей», утвержденной Министром образования и науки Республики Дагестан, ФИО28 Т.И. обязан, в том числе: осуществлять руководство образовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательной организации; утверждать структуру и штатное расписание образовательной организации; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательной организации; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

ФИО28 Т.И., исполняя свои должностные обязанности директора ГБОУ РД «Центр одаренных детей», являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Примерно в середине июня 2015 года, точное время не установлено, ФИО28 Т.И., находясь в здании ГБОУ РД, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов граждан, используя свое служебное положение, имея преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств работников указанного бюджетного учреждения и, введя их в заблуждение относительно необходимости проведения текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей» за счет личных средств работников названного лицея, не имея указанных намерений проведения ремонта за счет личных средств сотрудников лицея, потребовал от технических сотрудников: работников ~ общежития - ФИО3, ФИО11,

ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13 и ФИО6 передать ему денежные средства в размере половины заработной платы, которая им будет начислена за июнь 2015 года, а от работников столовой лицея - ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 потребовал передать ему денежные средства, которые им будут начислены за июнь и август 2015 года в качестве заработной платы, поручив получение указанных денежных средств бухгалтеру учреждения ФИО42

Далее, ФИО28 Т.Н., продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, утвердил составленные по его указанию два табеля учета рабочего времени без даты за июнь, август 2015 года с заведомо ложными сведениями о нахождении на работе и исполнении своих служебных обязанностей этими сотрудниками ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

В последующем, в июне 2015 года, после получения заработной платы, ФИО3 (половина заработной платы составила 5523 рублей), ФИО11 (половина заработной платы составила 2747 рублей), ФИО4 (половина заработной платы составила 2656 рублей), ФИО5 (половина заработной платы составила 2565 рублей), ФИО12 (половина заработной платы составила 2 565 рублей), ФИО13 (половина заработной платы составила 2565 рублей) и ФИО6 (половина заработной платы составила 3684 рублей) в помещении бухгалтерии учреждения передали бухгалтеру ФИО42, не осведомленной о преступных намерениях ФИО40, денежные средства в размере половины заработной платы, начисленной им за июнь 2015 года, всего денежные средства в общей сумме 22 305 рублей, а ФИО7 (11299 рублей), ФИО8 (11046 рублей), ФИО9 (11 046 рублей) и ФИО10 (10260 рублей) в июне и августе 2015 года, после получения заработной платы начисленной им за указанный период, передали ФИО42, также не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, свою заработную плату за июнь и август 2015 года, всего денежные средства в сумме 43 651 рубль, для передачи ФИО2

ФИО28 Т.И., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получил от бухгалтера учреждения ФИО42 денежные средства в общей сумме 65 956 рублей, выплаченные вышеуказанным техническим работникам названного лицея в качестве заработной платы за июнь и август 2015 года, которые не были им израсходованы на проведение текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей», а были использованы им по своему усмотрению на личные нужды.

Он же, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 7.1., 7.2. устава ГБОУ РД «Центр одаренных детей», утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, бюджетное учреждение возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый Учредителем.

К компетенции руководителя относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью бюджетного учреждения.

В соответствии с п. 7.3. Устава, руководитель бюджетного учреждения вправе, в том числе, принимать и увольнять работников бюджетного учреждения, по согласованию с Учредителем утверждать штатное расписание, Положение об оплате труда работников.

В соответствии с п. 2 должностной инструкцией директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей», утвержденной Министром образования и науки Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Т.И. обязан, в том числе: осуществлять руководство образовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательной организации; утверждать структуру и штатное расписание образовательной организации; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательной организации; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

ФИО28 Т.И., исполняя свои должностные обязанности директора ГБОУ РД «Центр одаренных детей», являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Примерно в начале июня 2016 года, точное время не установлено, ФИО28 Т.И., находясь в здании названного ГБОУ РД, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов граждан, используя свое служебное положение, имея преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств работников указанного бюджетного учреждения и, введя их в заблуждение относительно необходимости проведения текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей» за счет личных средств работников названного лицея, не имея указанных намерений проведения ремонта за счет личных средств сотрудников лицея, потребовал от технических сотрудников: работников общежития - ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО14, ФИО15 и работников столовой лицея - ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО10 передать ему денежные средства, которые им будут начислены за июнь 2016 года в качестве заработной платы, поручив получение у них указанных денежных средств бухгалтеру учреждения ФИО42

Далее, ФИО28 Т.И., продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, утвердил составленную по его указанию табель учета рабочего времени без даты за июнь 2016 года с заведомо ложными сведениями о нахождении на работе и исполнении своих служебных обязанностей этими сотрудниками ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

В последующем, в начале июля 2016 года, после получения заработной платы, ФИО3 (10670 рублей), ФИО11 (5698,96 рублей), ФИО4 (10852 рубля), ФИО5 (5334,96 рублей), ФИО12 (5335,96 рублей), ФИО13 (5334,96 рублей), ФИО6 (6396 рублей), ФИО14 (5334,96 рублей), ФИО7 (5334,96 рублей), ФИО9 (8003,94 рублей), ФИО8 (8003,94 рублей) и ФИО10 (5334,96 рублей) в помещении бухгалтерии учреждения передали бухгалтеру названного ГБОУ РД ФИО42, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, свою заработную плату за июнь 2016 года для передачи ФИО2

ФИО28 Т.Н., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получил от бухгалтера ФИО42, не осведомленной о преступных намерениях последнего, денежные средства в сумме 81 636 рублей, выплаченные ранее вышеуказанным техническим работникам названного лицея в качестве заработной платы за июнь 2016 года, которые не были им израсходованы на проведение текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей», а были использованы по своему усмотрению на личные нужды.

Он же, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 7.1., 7.2. устава ГБОУ РД «Центр одаренных детей», утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, бюджетное учреждение возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый Учредителем.

К компетенции руководителя относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью бюджетного учреждения.

В соответствии с п. 7.3. Устава, руководитель бюджетного учреждения вправе, в том числе, принимать и увольнять работников бюджетного учреждения, по согласованию с Учредителем утверждать штатное расписание, Положение об оплате труда работников.

В соответствии с п. 2 должностной инструкцией директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей», утвержденной Министром образования и науки Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Т.И. обязан, в том числе: осуществлять руководство образовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательной организации; утверждать структуру и штатное расписание образовательной организации; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательной организации; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

ФИО28 Т.И., исполняя свои должностные обязанности директора ГБОУ РД «Центр одаренных детей», являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Примерно в конце мая 2017 года, точное время не установлено, ФИО28 Т.И., находясь в здании названного ГБОУ РД, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов граждан, используя свое служебное положение, имея преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств работников указанного бюджетного учреждения и, введя их в заблуждение относительно необходимости проведения текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей» за счет личных средств работников названного лицея, не имея указанных намерений проведения ремонта за счет личных средств сотрудников лицея, потребовал от работников столовой лицея ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО10 передать ему денежные средства, которые им будут начислены за июнь и август 2017 года в качестве заработной платы, поручив шеф-повару столовой ФИО7 получить у них денежные средства и вместе со своей заработной платой передать ему.

Далее, ФИО28 Т.И., продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, утвердил составленные по его указанию два табеля учета рабочего времени без даты за июнь и август 2017 года с заведомо ложными сведениями о нахождении на работе и исполнении своих служебных обязанностей этими сотрудниками ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

В последующем, в июне и августе 2017 года, после получения заработной платы, начисленной им за названный период времени, ФИО9 (31264,25 рублей), ФИО8 (31796,03 рублей) и ФИО10 (21266,82 рублей) в помещении столовой учреждения передали ФИО7 свою заработную плату за июнь и август 2017 года для передачи ФИО2

ФИО28 Т.И., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получил от ФИО7 денежные средства в сумме 100 623 рублей, выплаченные ранее ей (16295,8 рублей) и вышеуказанным техническим работникам названного лицея в качестве заработной платы за июнь и август 2017 года, которые не были им израсходованы на проведение текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей», а были использованы им по своему усмотрению на личные нужды.

Он же, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 7.1., 7.2. устава ГБОУ РД «Центр одаренных детей», утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, бюджетное учреждение возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый Учредителем.

К компетенции руководителя относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью бюджетного учреждения.

В соответствии с п. 7.3. Устава, руководитель бюджетного учреждения вправе, в том числе, принимать и увольнять работников бюджетного учреждения, по согласованию с Учредителем утверждать штатное расписание, Положение об оплате труда работников.

В соответствии с п. 2 должностной инструкцией директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей», утвержденной Министром образования и науки Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Т.И. обязан, в том числе: осуществлять руководство образовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательной организации; утверждать структуру и штатное расписание образовательной организации; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательной организации; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

ФИО28 Т.И., исполняя свои должностные обязанности директора ГБОУ РД «Центр одаренных детей», являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Примерно в конце мая 2018 года, точное время не установлено, ФИО28 Т.Н., находясь в здании названного ГБОУ РД, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов граждан, используя свое служебное положение, имея преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств работников указанного бюджетного учреждения и, введя их в заблуждение относительно необходимости проведения текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей» за счет личных средств работников названного лицея, не имея указанных намерений проведения ремонта за счет личных средств сотрудников лицея, потребовал от технических сотрудников: работников общежития - ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО15, ФИО14 и сотрудников столовой лицея - ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО10 передать ему денежные средства, которые им будут начислены за июнь и август 2018 года в качестве заработной платы, поручив коменданту общежития ФИО41 и шеф-повару столовой ФИО7 собрать у указанных лиц денежные средства и вместе со своей заработной платой передать ему.

Далее, ФИО28 Т.П., продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, утвердил составленную по его указанию табель учета рабочего времени без даты за июнь и август 2018 года с заведомо ложными сведениями о нахождении на работе и исполнении своих служебных обязанностей этими сотрудниками ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

В последующем, в начале июля и в конце августа 2018 года, после получения заработной платы, ФИО11 (19568,11 рублей), ФИО4 (29163,12 рублей). ФИО5(20758,22 рублей), ФИО12 (9600,37 рублей), ФИО13 (20757,22 рублей), ФИО6 (15636,39 рублей) и ФИО14 (19199,55 рублей) передали ФИО3 (23324,90 рублей), а ФИО9 (10821,57 рублей), ФИО8 (12261,78 рублей) и ФИО10 (10821,38 рублей) передали ФИО7 (10800,38 рублей) свою заработную плату за июнь и август 2018 года для передачи ФИО2

ФИО28 Т.И., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получил от ФИО3 и ФИО7 денежные средства в общей сумме 202 712,99 рублей, выплаченные ранее им и вышеуказанным техническим работникам названного лицея в качестве заработной платы за июнь и август 2018 года, которые не были им израсходованы на проведение текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей», а были использованы по своему усмотрению на личные нужды.

Он же, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 7.1., 7.2. устава ГБОУ РД «Центр одаренных детей», утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, бюджетное учреждение возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый Учредителем.

К компетенции руководителя относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью бюджетного учреждения.

В соответствии с п. 7.3. Устава, руководитель бюджетного учреждения вправе, в том числе, принимать и увольнять работников бюджетного учреждения, по согласованию с Учредителем утверждать штатное расписание, Положение об оплате труда работников.

В соответствии с п. 2 должностной инструкцией директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей», утвержденной Министром образования и науки Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Т.И. обязан, в том числе: осуществлять руководство образовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательной организации; утверждать структуру и штатное расписание образовательной организации; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательной организации; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Примерно в середине мая 2019 года, более точное время не установлено, ФИО28 Т.И., находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу:

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов граждан, используя свое служебное положение, имея преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств работников указанного бюджетного учреждения и, введя их в заблуждение относительно необходимости проведения текущего ремонта помещений ГБОУ РД «Центр одаренных детей» за счет личных средств работников названного лицея, не имея указанных намерений проведения ремонта за счет личных средств сотрудников лицея, потребовал от технических сотрудников: работников общежития - ФИО3, ТаймасхановойЛюдмилы

ФИО33, ФИО6, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО17 и работников столовой лицея - ФИО7, ФИО10, ФИО18, ФИО8, ФИО9 и ФИО19 передать ему денежные средства, которые им будут начислены за июнь 2019 года в качестве заработной платы, поручив коменданту общежития ФИО3 и шеф-повару столовой лицея ФИО7 получить у указанных лиц денежные средства и вместе со своей заработной платой передать ему.

ФИО28 Т.И., продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, утвердил составленную по его указанию табель учета рабочего времени без даты за июнь 2019 года с заведомо ложными сведениями о нахождении на работе и исполнении своих служебных обязанностей этими сотрудниками ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, после получения заработной платы, ФИО20 (11300 рублей), ФИО6 (17000 рублей), ФИО11 (9600 рублей), ФИО4 (9600 рублей), ФИО5 (9600 рублей), ФИО12 (9600 рублей), ФИО13 (9600 рублей) и ФИО17 (9600 рублей) в помещении общежития лицея, расположенного по вышеуказанному адресу, передали ФИО3 (13500 рублей), а ФИО10 (9600 рублей), ФИО18 (14500 рублей) и ФИО8 (14500 рублей) в помещении столовой лицея передали ФИО7 свою заработную плату за июнь 2019 года для ее передачи ФИО2

ФИО28 Т.И., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана заработной платы вышеуказанных работников ГБОУ РД, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО7 денежные средства в сумме 38 600 рублей, выплаченных вышеуказанным техническим работникам столовой лицея в качестве заработной платы за июнь 2019 года.

ФИО3, осознавая незаконность требований ФИО1, обратилась в УЭБ и ПК МВД по 

<

адрес> с заявлением о готовящемся преступлении, по результатам которого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», органом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в целях изобличения и фиксации противозаконных действий ФИО1

Продолжая свои преступные намерения, связанные с хищением путем обмана заработной платы вышеуказанных технических работников общежития ГБОУ РД, ФИО28 Т.И. дал указание ФИО3 передать бухгалтеру ГБОУ ФИО42, не осведомленной о преступных намерениях последнего, свои, а также полученные от вышеназванных сотрудников. общежития лицея деньги, всего на общую сумму 99 400 рублей, для последующей их передачи ему.

ФИО42, действуя по указанию ФИО1, будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, примерно в 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении бухгалтерии, расположенной на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО3 требуемые ФИО1 денежные средства в размере 99 400 рублей, после чего ФИО28 Т.И. был задержан сотрудниками УЭБ и ПК МВД по 

<

адрес>, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия «Оперативный эксперимент», «Наблюдение».

Он же, совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 7.1., 7.2. устава ГБОУ РД «Центр одаренных детей», утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, бюджетное учреждение возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый Учредителем. К компетенции директора относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью бюджетного учреждения. 

В соответствии с п. 7.3. Устава, руководитель бюджетного учреждения вправе, в том числе, принимать и увольнять работников бюджетного учреждения, по согласованию с Учредителем утверждать штатное расписание, Положение об оплате труда работников.

В соответствии с п. 2 должностной инструкции директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей», утвержденной Министром образования и науки Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Т.И. обязан, в том числе: осуществлять руководство образовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательной организации; утверждать структуру и штатное расписание образовательной организации; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательной организации; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

ФИО28 Т.И., исполняя свои должностные обязанности директора ГБОУ РД «Центр одаренных детей», являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

ФИО28 Т.И., имея умысел на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в намерении указанного лица совершить хищение путем обмана денежных средств работников указанного бюджетного учреждения в размере заработной платы, начисляемой им за июнь и август 2018 года, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», предусматривающего применение табеля учета рабочего времени методом сплошной регистрации явок и неявок на работу для учета времени, фактически отработанного и (или) неотработанного каждым работником организации, для контроля за соблюдением работниками установленного режима рабочего времени, для получения данных об отработанном времени, расчета оплаты труда, составляемого в одном экземпляре уполномоченным лицом и подписываемого руководителем организации, грубо нарушая свои должностные обязанности, утвердил составленные по его указанию два табеля учета рабочего времени без даты за июнь и август 2018 года с заведомо ложными сведениями о нахождении на работе и исполнении своих служебных обязанностей в период с 1 по 30 июня и с 1 по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГБОУ РД «Центр одаренных детей» ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО14, несмотря на то, что названные сотрудники в указанный период времени по месту работы отсутствовали и не исполняли свои служебные обязанности, тем самым умышленно внес ложные сведения в официальные документы.

Он же, совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 7. Г, 7.2. устава ГБОУ РД «Центр одаренных детей», утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, бюджетное учреждение возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый Учредителем. К компетенции директора относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью бюджетного учреждения.

В соответствии с п. 7.3. Устава, руководитель бюджетного учреждения вправе, в том числе, принимать и увольнять работников бюджетного учреждения, по согласованию с Учредителем утверждать штатное расписание, Положение об оплате труда работников.

В соответствии с п. 2 должностной инструкции директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей», утвержденной Министром образования и науки Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Т.И. обязан, в том числе: осуществлять руководство образовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательной организации; утверждать структуру и штатное расписание образовательной организации; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательной организации; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

ФИО28 Т.И., исполняя свои должностные обязанности директора ГБОУ РД «Центр одаренных детей», являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

ФИО28 Т.И., имея умысел на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении служебного кабинета директора указанного учреждения, расположенном на втором этаже административного здания ГБОУ РД «Центр одаренных детей» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в намерении указанного лица совершить хищение путем обмана денежных средств работников указанного бюджетного учреждения в размере заработной платы, начисляемой им за июнь 2019 года, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», предусматривающего применение табеля учета рабочего времени методом сплошной регистрации явок и неявок на работу для учета времени, фактически отработанного и (или) неотработанного каждым работником организации, для контроля за соблюдением работниками установленного режима рабочего времени, для получения данных об отработанном времени, расчета оплаты труда, составляемого в одном экземпляре уполномоченным лицом и подписываемого руководителем организации, грубо нарушая свои должностные обязанности, утвердил составленные по его указанию два табеля учета рабочего времени без даты за июнь 2019 года с заведомо ложными сведениями о нахождении на работе и исполнении своих служебных обязанностей в период с_ 1 по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГБОУ РД «Центр одаренных детей» ФИО3, ФИО20, ФИО6, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО7, ФИО10, ФИО18, ФИО8, ФИО9 и ФИО19, несмотря на то, что названные сотрудники в указанный период времени по месту работы отсутствовали и не исполняли свои служебные обязанности, тем самым умышленно внес ложные сведения в официальные документы.

Подсудимый ФИО28 Т.И. вину в предъявленных ему обвинений признал полностью, пояснил суду, что в 2019 г. закрыли расчетный счет школы, Министерство образования не выделяло денежные средства, необходимы были средства на косметический ремонт общежития и на питание. В Министерстве предложили ему самому решить эти проблемы. Дети в конце мая выселялись из общежития и до нового учебного года было необходимо выполнить указание Роспотребнадзора по ремонту общежития. Другого варианта у него не было, умысла на хищение денежных средств не было поэтому деньги передавались в бухгалтерию на приобретение красок и иного материала для ремонта. Он действительно дал указание, чтобы сотрудники летом не работали и с ними это было согласовано, но письменно он это не оформил. Он написал девять писем в Министерство образования, просил выделить деньги на ремонт общежития, но ему отказали и он был вынужден таким образом изыскать денежные средства на ремонт общежития.

Признает вину в том, что начислил сотрудникам заработную плату за летние месяцы и в последующем дал указание собрать эти денежные средства и вернуть. Ущерб возместил вернув денежные средства на карточки потерпевших. 

Вина ФИО1.И. установлена показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными судом материалами уголовного дела.

По первому эпизоду помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 вина установлена оглашенными судом в порядке ст.. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО8 из которых следует, что она работает поваром в столовой в ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей».

С момента своего прихода ФИО1 на должность директора в 2014 году, постоянно им сообщали о его незаконных требованиях передать ему заработную плату для различных целей и под различными предлогами. 

Так, в 2014 году, точную дату не помнит, ФИО28 Т.И. собрал сотрудников столовой и потребовал уйти в отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Все сотрудники столовой по его указанию не вышли на работу полагая, что находятся в законных отпусках, им на руки никаких приказов не выдавали. В последующем им стало известно, что фактически не выходя на работу, они с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ числились на своих рабочих местах, им начислялась заработная плата, которую они не получали. В тот период времени зарплата начислялась на основании составляемого шеф-поваром ФИО7 табеля учета рабочего времени, куда вносились сведения о нахождении на работе сотрудников столовой.

Претензии ими ФИО2 не предъявлялись, так как на работу они не выходили и полагали, что действия ФИО1 являются законными.

Примерно в конце мая 2015 год, точную дату не помнит, их собрала шеф-повар ФИО7, которая передала требования ФИО1 об уходе всех сотрудников столовой в отпуск с июня 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ. Под указанными требованиями подразумевалось их нахождение в формальных отпусках без издания приказов на отпуск за июнь и август 2015 года, а в июле 2015 года всем сотрудникам столовой предоставляются законные отпуска. При этом, согласно его требований, зарплату за июнь и август 2015 года она и сотрудники столовой должны будут оставить в кассе бухгалтерии. Они вынуждены были подчиниться требованиям ФИО1, так как они не желали конфликтовать с директором. В 2015 году за июнь и август 2015 года зарплату на руки они не получили, подписи в зарплатных ведомостях не ставили. 

В дневное время в конце мая 2016 года ФИО7 озвучила им требования директора ФИО1 о выходе работников столовой в вынужденный отпуск. В начале июля 2016 года ей на карточку была начислена зарплата за июнь 2016 года, сняв наличные деньги, указанную зарплату она отнесла ФИО7 

Примерно в конце мая 2017 года, по указанию директора ФИО1, свою заработную плату за июнь и август она передала ФИО7, а та в свою очередь, деньги отнесла ФИО2 В указанный период времени на работу они не выходили. Таким же образом ими ФИО2 передавались деньги и за август 2017 года, зарплата составляла примерно 6700 рублей 

ДД.ММ.ГГГГ в фойе общежития ФИО28 Т.И. сообщил, чтобы все технические работники общежития и столовой отправились в формальный отпуск. В случае не исполнения его требований, ФИО28 стал угрожать им увольнением. Заработная плата за июнь 2018 года была начислена 04 июня этого же года и на следующий день, по напоминанию ФИО1, сняв с карточки указанные деньги наличными, она передала их лично в руки ФИО7, которая отнесла деньги ФИО2 Все сотрудники столовой таким же образом передали свою зарплату за июнь и август 2018 года. 

Примерно в середине мая 2019 года директор ФИО28 Т.И. вновь передал ФИО7 свои требования, чтобы работники столовой не выходили на работу в июне и августе 2019 года. После поступления зарплаты она передала свою зарплату ФИО7, она деньги передала ФИО2 в его служебном кабинете.

Позднее ей стало известно, что в тот же день ФИО1 задержали сотрудники полиции по заявлению коменданта общежития ФИО3 (Т. 3 л.д. 200-203);

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО4 следует, что она работает уборщицей ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

В 2014 году, в период проведения капитального ремонта всех сотрудников общежития директор ФИО28 Т.И. отправил в отпуск, никаких приказов на отпуск сотрудников не издавалось и весь период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, они полагали, что находятся в отпусках, а на них начислялась заработная плата, которую ФИО28 Т.И. ставил в свой карман. 

Примерно в середине июня 2015 года, директор ФИО28 Т.И. вызвал коменданта ФИО3 и дал ей указание отправить их всех в формальные отпуска без издания приказов. Под этими словами подразумевалось, что документально они все находятся на работе, а заработную плату в последующем они оставляют в бухгалтерии, подписывают ведомости о ее получении. В тот период ФИО22 смогла отстоять половину их заработной платы, поскольку в тот период они успели поработать половину месяца. В начале июля 2015 года в бухгалтерии она подписала ведомость за начисленную зарплату 5000 рублей, при этом бухгалтер ФИО42 выдала на руки только половину денег примерно около 2500 рублей. 

Примерно в конце мая 2016 года в общежитии лицея ФИО28 Т.И. дал им указание идти в формальный отпуск без приказа, потребовал передать его указание остальным сотрудникам. ФИО28 Т.И. сообщил, что им всем будет полностью начислена заработная плата за июнь 2016 года, однако после поступления на банковские карты они все должны в наличном виде возвратить бухгалтеру. 

Они сказали, что в общежитии много работы, на что ФИО28 в ответ стал возмущаться и сказал, что он является директором и будет так, как угодно ему. Примерно в июле ей была начислена заработная плата и на следующий день ей позвонила бухгалтер ФИО42, передала требования ФИО1, на что она начисленную зарплату передала бухгалтеру ФИО42

В 2017 году, в общежитии директор лицея ФИО28 Т.И. требовал вернуть деньги в бухгалтерию за июнь после их начисления им. В тот период времени они все отказались возвращать деньги ФИО2, так как планировали работать и приводить порядок в общежитие своими силами. 

Примерно в конце мая 2018 года ФИО28 Т.И. в своем кабинете потребовал у коменданта ФИО3 отправить в отпуск без издания приказов всех уборщиц общежития. В тот период они все, по указанию ФИО1 возвратили в бухгалтерию свою заработную плату за июнь 2018 года в полном объеме. 

Примерно в середине мая 2019 года ФИО3 сообщила им всем, что директор ФИО28 Т.И. дал указание уходить в отпуск без вынесения приказов в июне. С ДД.ММ.ГГГГ она вместе с другими сотрудниками общежития перестала выходить на работу. ДД.ММ.ГГГГ на карточку ей была зачислена заработная плата за июнь в размере 9600 рублей, которую она по указанию ФИО1 передала ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ она узнала, что директор лицея ФИО28 Т.И. был задержан по подозрению в получении взятки от коменданта ФИО3 (Т. 3 л.д. 219-222);

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО6 следует, что она работает уборщицей ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

Примерно в середине июня 2015 года директор лицея ФИО28 Т.И. сообщил коменданту общежития ФИО3, что отправляет их всех в отпуска без издания приказов. Под этими действиями ФИО1 подразумевалось, что документально они все числятся как находящиеся на работе, но фактически не выходят на работу в течении июня 2015 года, а полученную заработную плату должны оставить в бухгалтерии. ФИО22 отстояла половину их заработной платы, поскольку на тот период они уже отработали половину месяца. В начале июля 2015 года в бухгалтерии она подписалась в зарплатной ведомости за начисленную сумму денег в районе 5000 рублей, но бухгалтер ФИО42 выдала ей на руки только половину денег. 

Также, примерно в конце мая 2016 года в общежитии директор ФИО28 Т.И. приказал ей и ФИО5 уходить в отпуск без издания приказа, потребовал передать его слова остальным сотрудникам общежития. ФИО28 Т.И. сообщил что, всем сотрудникам общежития будет начислена заработная плата в полном объеме за июнь 2016 года, однако после поступления зарплаты на банковские карты они должны возвратить её в бухгалтерию. 

Примерно в начале июля этого года на зарплатную карту была начислена заработная плата, которую передала бухгалтеру ФИО42 

Аналогично, в 2017 году также в помещении общежития ФИО28 Т.И. потребовал после начисления вернуть в бухгалтерию зарплату за июнь. Они все отказались возвращать деньги ФИО2, сообщив, что будут находиться на работе и приводить в порядок общежитие своими силами. 

Также в конце мая 2018 года, в общежитие пришёл директор ФИО28 Т.И. вызвал к себе коменданта общежития ФИО3 и дал ей указание отправить в отпуск без издания приказов всех уборщиц общежития, которые вышли в отпуск и возвратили свою заработную плату за июнь месяц в полном объеме в бухгалтерию по указанию ФИО1, что они и сделали.

Примерно в середине мая 2019 года комендант ФИО3 передала им требования директора ФИО1 уходить в отпуск без издания приказов на весь июнь. Она вместе с остальными сотрудниками общежития с ДД.ММ.ГГГГ перестала выходить на работу. С ДД.ММ.ГГГГ она стала посещать курсы. 

ДД.ММ.ГГГГ ей была зачислена заработная плата за июнь в размере 17 300 рублей, которые по требованию ФИО1 она передала ФИО3 (Т. 4 л.д. 5-8);

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО3 следует, что она работает комендантом общежития ГБОУ РД «Центр одаренных детей». В ее подчинении находятся сотрудники технического персонала. 

С 2014 года директор лицея ФИО28 Т.И. постоянно вынуждал работников лицея передавать ему свою зарплату под различными предлогами. 

Так, в 2014 году он вынудил их сотрудников получить заработную плату за август, сентябрь и октябрь 2014 года и передать ему под предлогом проведения капитального ремонта здания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 Т.И., находясь в своем служебном кабинете, убеждал работников лицея не приходить на работу под видом ухода в отпуск без получения заработной платы, а фактически начисления за август, сентябрь и октябрь 2014 года производились на счета указанных лиц, деньги наличными забирал ФИО28 Т.И. Так, зарплаты ФИО1 были удержаны в 2014 году у работников ФИО4, ФИО5, а также у других работников. 

При этом самим работникам не было известно о том, что они не оформлены в отпуск, а числятся как находящиеся на работе. На работу в указанный период времени они не ходили по требованию ФИО1 

В 2014 году ремонт помещений лицея производился за счет бюджетных средств, выделенных министерством образования и науки Республики Дагестан, свои средства лицей не привлекал.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 Т.И. вызвал ее к себе в свой служебный кабинет, где потребовал, чтобы она сообщила работникам лицея, чтобы те не приходили на работу в июне и чтобы они не забирали свою заработную плату за июнь месяц 2015 года, а оставили в кассе бухгалтерии. Она передала требования ФИО1 своим подчиненным сотрудникам и с ДД.ММ.ГГГГ все не вышли на работу, при этом приказы о выходе сотрудников в отпуск не составлялись, официально о выходе в отпуск не уведомлялись. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период начисления заработной платы за июнь 2015 года, сотрудники лицея ФИО4, ФИО64, ФИО5, ФИО13, ФИО81, ФИО12, ФИО6 возле кассы лицея стали возмущаться, что их принуждают подписать зарплатную ведомость, но при этом не выдают заработную плату за июнь 2015 года. Бухгалтеры ссылались на устные указания директора ФИО1 и отсылали возмущающихся к нему. Также и ей отказывались выдать указанную зарплату, при этом требовали, чтобы она подписала ведомость о получении зарплаты. Зарплата в 2015 году составляла примерно 4500-5000 рублей. 

Она прошла в служебный кабинет ФИО1, где тот подтвердил свои указания, данные бухгалтерии, сказал, что указанные сотрудники не работали в июне и они не получат зарплату, между ними возник спор. Они долгое время спорили, тот согласился на то, что каждый из них получит половину зарплаты, так как на работе находились половину месяца. 

В последующем в бухгалтерии они поставили свои подписи в зарплатных ведомостях, где было отражено получение заработной платы в полном объеме, но на руки фактически им была выдана половина заработной платы за июнь 2015 года. 

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ от медсестры ФИО6, ей стало известно, что директор ФИО28 Т.И. в присутствии ФИО5 сообщил, что отправляет их в принужденный отпуск. ДД.ММ.ГГГГ она вышла на работу и в связи с большим объемом работы, не стала уходить в отпуск, а продолжала исполнять свои обязанности сама одна, другие работники не выходили, так как боялись, что ФИО28 создаст им проблемы по работе, либо уволит их. Никакие документы о выходе работников в отпуск не составлялись кроме устных указаний ФИО1 В 2016 году зарплата начислялась на зарплатные банковские карточки.

ДД.ММ.ГГГГ всем сотрудникам общежития была перечислена заработная плата в различных суммах, от 4500 до 5000 рублей и ФИО2 стал просить, чтобы она передала ему свою заработную плату за июнь 2016 года. Она отказывалась передавать ему указанные деньги, на что тот стал угрожать ей. Она сняла с карты денежные средства в размере 10000 рублей и передала их бухгалтеру Зумрут.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ директор ФИО28 Т.И. вновь потребовал не выходить на работу в июне 2017 года, сказал, что они получат зарплату за июнь и принесут их ему. Они стали возмущаться и отказались передавать деньги ФИО83. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 Т.И. потребовал у нее вновь отправить домой без соответствующих приказов об отпуске уборщиц общежития. ФИО28 стал им угрожать увольнением и потребовал уходить с работы в случае не выполнения его требований. Они послушали его и деньги в наличном виде передали ФИО2

Примерно 13 или ДД.ММ.ГГГГ директор ФИО28 Т.И. опять вызвал ее в свой служебный кабинет, где сообщил о своих требованиях не выходить на работу в июне 2019 года, сказал, чтобы она передала его требования всему коллективу общежития, дал указание не выходить на работу и в августе и сентябре 2019 года. 

В тот же день по указанию ФИО1 она сообщила коллективу требования директора, сотрудники стали возмущается. 

В тот же день ее повторно вызвал ФИО28 Т.И. и в ходе их разговора она стала записывать их разговор на диктофон. По требованию ФИО1 она вместе с коллективом общежития с ДД.ММ.ГГГГ перестала выходить на работу. ДД.ММ.ГГГГ была зачислена заработная плата за июнь месяц в размере 14 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ утром ей позвонил ФИО28 Т.И. и напомнил, чтобы она собрала деньги у работников общежития. Она сообщила, что позвонит, как только будет собрана вся сумма. 

Она находилась в отчаянии и не желала терпеть издевательств и незаконные требования ФИО1, после чего написала заявление в УЭБ и ПК МВД по РД. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили в УЭБ и ПК МВД по РД.

К этому времени у нее уже была собрана вся сумма денежных средств, собранных у работников общежития, а это 100400 рублей, из которых 1 000 рублей она успела потратить на личные нужды. 

Сотруднику полиции ФИО75 она изложила все обстоятельства незаконных требований передачи денег ФИО1, предоставила записи всех разговоров.

В УЭБиПК МВД по РД были откопированы деньги общей суммой 99 400 рублей, лист бумаги с фамилиями лиц передавших деньги, обработаны специальным химическим порошком, вручены ей для последующей передачи ФИО2 вместе сумкой с видеокамерой. Она позвонила ФИО2 и в ходе разговора тот потребовал принести деньги утром ДД.ММ.ГГГГ и передать их бухгалтеру. 

На следующий день в УЭБиПК вновь ей вручили 99400 рублей, завернутые в лист бумаги с пояснительными записями, женскую сумку со встроенной видеокамерой. Они выехали к зданию ГБУ РД «Центр одаренных детей», расположенный по 

<

адрес>, она прошла на второй этаж в кабинет бухгалтерии, где передала бухгалтеру Зумрат сверток с деньгами. Зумрат раскрыла сверток и отложила в сторону. Сказав контрольное слово «Береги здоровье», она вышла и направилась к ФИО2, которому сообщила, что деньги по его указанию переданы ФИО42 В это время сотрудники уже вошли в здание ГБУ РД «Центр одаренных детей». (т. 4 л.д. 20-28);

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО5 следует, что она работает помощником воспитателя ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

С приходом в 2014 году нового директора ФИО1 началось беззаконие, выразившееся в том, что в период проведения капитального ремонта в указанному году, всех сотрудников общежития он отправил в отпуск, никаких приказов на отпуск сотрудников не составлялось, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пока она и сотрудники общежития не выходили на работу, на них начислялась заработная плата, которую ФИО28 Т.И. ставил в свой карман.

Примерно в середине июня 2015 года директор ФИО28 Т.И. потребовал от коменданта общежития ФИО43 отправить их всех в формальные отпуска без издания приказов. Под указанными действиями ФИО1 подразумевалось, что документально они все находятся на своей работе, но фактически не выходят на работу в течении июня, подписывают зарплатные ведомости и оставляют в бухгалтерии свою зарплату. По этому поводу у ФИО22 с директором произошел конфликт, где она отстояла половину их заработной платы, поскольку они фактически отработали половину месяца. В начале июля 2015 года в бухгалтерии она расписалась в ведомости за зарплату 5000 рублей, но бухгалтер ФИО42 выдала на руки примерно 2500 рублей, точную сумму не помнит. 

Таким же образом и в конце мая 2016 года, директор лицея ФИО28 Т.И. приказал им уходить в формальный отпуск без издания приказа и попросил передать его требование остальным сотрудникам общежития. ФИО28 Т.И. сообщил что, всем будет начислена заработная плата за июнь, однако после поступления они должны возвратить её в бухгалтерию. Примерно в начале июля ей была начислена заработная плата, которую бухгалтер ФИО42 у нее. 

В 2017 году по разработанной схеме как и в предыдущие годы, ФИО28 Т.И. который потребовал после начисления вернуть в бухгалтерию заработную плату за июнь, они все отказались возвращать деньги ФИО2, сказав, что ни куда не пойдут и будут приводить в порядок общежитие своими силами.

В 2018 году в конце мая ФИО28 Т.И. вызвал к себе коменданта ФИО3 и сообщил ей отправить в отпуск без приказов уборщиц ФИО44, ФИО11 и других. В последующем они возвратили свою заработную плату за июнь месяц в полном объеме в бухгалтерию по указанию ФИО1

В 2019 году примерно в середине мая ей и остальным сотрудникам общежития ФИО3 сообщила, что ФИО28 Т.И. потребовал уйти в отпуск без издания приказов на июнь месяц. Она по указанию ФИО1 с остальными сотрудниками общежития с ДД.ММ.ГГГГ перестала выходить на работу, ДД.ММ.ГГГГ ей была зачислена заработная плата за июнь в размере 9600 рублей, которые она передала ФИО3 для передачи директору лицея ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 рассказала ей, что по ее заявлению сотрудники правоохранительных органов задержали ФИО1 (Т. 4 л.д. 95-99);

Потерпевшая ФИО7 показала суду, что работала шеф поваром в Центре «Одаренных детей».Летом не работали, так дети были на каникулах и заработную плату не получали.. В ее подчинении 6 сотрудников два повара и технический персонал. Показания, данные в ходе предварительного следствия не подтверждает, она такие показания не давала и подписала протокол не читая.. Претензий к ФИО2 не имеет.

Между тем, из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО7 данных в ходе предварительного следствия по делу следует, что она работает шеф-поваром в столовой ГБОУ РД «Центр одаренных детей». С 2014 года директор лицея ФИО28 Т.И. постоянно вынуждал работников лицея передавать ему свою зарплату под различными предлогами. Так, в 2014 году, точную дату не помнит, ФИО28 Т.И. собрал всех сотрудников столовой и потребовал уйти в отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Все сотрудники столовой по его указанию не вышли на работу и полагали, что находятся в законных отпусках, в последующем им стало известно, что они с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ числились как находящиеся на своих рабочих местах, а их заработную плату ФИО2 оставлял себе. Претензии ими ФИО2 не предъявлялись, так как фактически на работу они не выходили и не полагали, что действия ФИО1 являются преступными. Примерно в конце мая 2015 года, точную дату не помнит, директор лицея ФИО28 Т.И. потребовал отправить в отпуск сотрудников столовой с июня 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ. Под указанными требованиями ФИО1 подразумевалось их нахождение в формальных отпусках без издания приказов. Согласно его требований, зарплату за июнь и август 2015 года они все должны будут оставить в кассе бухгалтерии и в последующем он заберет их себе. В начале июня и августа 2015 года по указанию ФИО1 она составляла табель учета рабочего времени, где отражала наличие сотрудников столовой на работе, хотя на работе они не присутствовали. В 2015 году они также за июнь и августа 2015 года зарплату не получили, никакие подписи в зарплатных ведомостях не ставили и каким образом ФИО28 Т.И. получил их зарплаты, не известно.В дневное время в конце мая 2016 года директор ФИО28 Т.И. вновь потребовал, чтобы они отправились в вынужденный отпуск. Она категорически не была согласна с ФИО2ем, на что последний стал выгонять ее с работы, если ей не нравятся его условия. Со слов ФИО1 им на зарплатные карточки будет начислена зарплата за июнь и августа 2016 года согласно табеля учета рабочего времени, которые она должна составить и представить в бухгалтерию. ФИО28 Т.И. потребовал, чтобы в табеле учета рабочего времени ею были проставлены сведения о наличии на работе сотрудников столовой, они должны были получить свою зарплату и передать их в последующем лично ему. В начале июля 2016 года на карточку была начислена зарплата за июнь 2016 года, которую она передала ему. Таким же образом ФИО2 также передали свою зарплату и другие сотрудники столовой, свою зарплату за август 2016 года также она лично передала ФИО2. Таким же образом, примерно в конце мая 2017 года, директор ФИО2 потребовал от нее, чтобы она и все сотрудники столовой не выходили на работу в июне и августе 2017 года, при этом как и в прошлые годы они получат зарплату за июнь и август и принесут их ему. После перечисления зарплаты на зарплатную карту, ФИО28 Т.И. напоминал о своих требованиях и просил принести деньги к нему в кабинет, что ею и было сделано. Таким же образом поступали и все остальные сотрудники столовой. ДД.ММ.ГГГГ в фойе общежития ФИО28 Т.И. сообщил им, чтобы они все отправились в формальный отпуск и им будет начислена заработная плата в полном объеме. В случае не исполнения его требований, ФИО28 стал угрожать им увольнением. Заработная плата за июнь 2018 года была начислена 04 июня этого же года и на следующий день, по напоминанию ФИО1, она передала их лично в руки директору. Все сотрудники столовой таким же образом передали свою зарплату за июнь и август 2018 года ФИО2 

Примерно в середине мая 2019 года директор ФИО28 Т.И. во дворе лицея сообщил ей о своих требованиях не выходить на работу в июне и августе 2019 года, сказал, чтобы она передала эти его требования всему коллективу столовой. По его указанию и под угрозой увольнения с работы сотрудников столовой, она предоставила в отдел кадров табель учета рабочего времени на сотрудников столовой, где по требованию ФИО1 отразила полный месяц работы. После поступления зарплаты, ФИО8, ФИО18 Исманият, ФИО10 передали ей свою зарплату и указанные средства, всего деньги в сумме 38600 рублей она лично передала ФИО2 в его служебном кабинете. (Т. 4 л.д. 113-118);

Потерпевшая ФИО10 показала суду, что работала в лицее посудницей, имеет образование 6 классов. неграмотна. В летние месяцы сотрудники столовой не работали, так как у детей были каникулы и заработную плату за эти месяцы не получали. Подписи в протоколе допроса ее, но она такие показания не давала.

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО10, данных в ходе предварительного следствия следует, что она работает посудницей в столовой в ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

Она помнит, что в период конца мая до конца августа ежегодно, начиная с 2014 года по настоящее время все работники столовой выходили в отпуск в связи с тем, что все проживавшие в общежитие дети разъезжались по своим домам, при выходе в отпуск какие-либо документы они не подписывали, никакие приказы не показывали и выходили в отпуск по согласованию между самими работниками столовой. Поясняет, что ежегодно в летнее время ей также официально оформлялся отпуск в июле, при этом она подписывала и приказы соответствующие и получала отпускные выплаты.

Так как они действительно не выходили на работу в июне и августе указанных годов, она никогда не спрашивала и не интересовалась своей заработной платой за указанные месяцы, так как полагала, что не работала и не имеет право получать ее, начислялась ли она ей, она не знает. 

С 2016 года они продолжали находиться в отпусках в летние месяцы, однако на ее карту поступили денежные средства за июнь, июль и август. Ежегодно, начиная с 2016 года, она получала на банковскую карту заработную плату, снимала ее и наличными передавал шеф-повару столовой ФИО7, которая собирала у них деньги по требованию директора лицея ФИО1

Каждый год деньги у них собирались под предлогом того, что они не выходят на работу и необходимо приобретать на нужды лицея продукты питания, производить ремонтные работы. Она не возмущалась и не придавала значения указанным удержаниям, так как действительно не выходила на работу. 

Деньги, которые начислялись ей на зарплатную карточку за июнь и август ежегодно, начиная с 2016 года, она при каждом получении передавала ФИО7, а та, возможно, деньги отдавала директору лицея. 

В 2019 году они как обычно не вышли на работу в июне 2019 года, при этом в начале июля 2019 года ей была начислена заработная плата, которую она отдала ФИО7 по указанию ФИО1. (Т. 4 л.д. 132-135);

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО9 следует, что она работает посудницей в столовой в ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

Со слов сотрудников столовой ей известно, что в период с конца мая до конца августа ежегодно все работники столовой выходят в отпуск в связи с тем, что все проживающие в общежитие дети разъезжаются по своим домам. При выходе в отпуск, какие-либо документы они не подписывали, им никакие приказы не показывали.

В 2014 году по требованию директора лицея ФИО1 она передала свою заработную плату за июнь и август. На работу в июне и августе она не выходила в связи с тем, что в летний период времени все дети разъехались по дома и фактически работы не было. Свою заработную плату они передавали через ФИО7, которая в свою очередь их передавала либо ФИО2 лично, либо в бухгалтерию лицея. 

Какие либо претензии ими ФИО2 не предъявлялись, так как фактически на работу они не выходили.

Таким же образом, по указанию ФИО1 она передавала свою заработную плату за 2015, 2016, 2017 и 2018 годы, деньги отдавала ФИО7, которая им сообщала, что деньги отдала директору. 

Поясняет, что ей не известно, куда тратились указанные денежные средства ФИО1 

С 2016 года указанные денежные средства начислялись на карту, она их снимала с карты и передавала ФИО7. 

Примерно в середине мая 2019 года шеф-повар столовой ФИО7 передала им требования директора ФИО1 не выходить на работу в июне и августе 2019 года. Они согласились передать деньги, но за июнь 2019 года свою заработную плату ФИО2 она не передала, так как зарплата ей начислена не была, она решила, что деньги ей начислены за май 2019 года, которую она ранее не получала. 

Ей известно, что ФИО8, ФИО18, ФИО10 передали ФИО7 свою зарплату и указанные средства в сумме 38600 рублей и та передала их ФИО45 (Т. 5 л.д. 18-21);

Аналогичные показания свидетелей ФИО42, ФИО46 ФИО47 судом также оглашены в порядке ст 281 УПК РФ.

Вина ФИО1.И. по первому эпизоду установлена также исследованными судом письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от 24.01.2020, согласно которому: 1. подписи напротив фамилии «ФИО3» в расчетно-платежных ведомостях за август, сентябрь, октябрь 2014, за июнь, август 2015, вероятно выполнены ФИО3; 2. подписи напротив фамилии «ФИО7» в расчетно-платежных ведомостях за август, сентябрь, октябрь 2014, за июнь, август 2015 выполнены ФИО7; 3.1. подписи напротив фамилии «ФИО8» в расчетно-платежных ведомостях за октябрь 2014, за август 2015 и напротив фамилии «ФИО9» в расчетно-платежных ведомостях за июнь 2015 вероятно выполнены ФИО8; 3.2. решить вопрос «кем, ФИО48, ФИО49, ФИО42 или иным лицом выполнены подписи, расположенные напротив фамилии «ФИО8 на первых листах расчетно-платежной ведомости за август и сентябрь 2014», не представилось возможным; 4.1. решить вопрос «кем, ФИО9, ФИО49, ФИО50 или иным лицом выполнены подписи: напротив фамилии «ФИО9 в расчетно-платежных ведомостях за сентябрь 2014, август 2015, октябрь 2014, июнь 2015 напротив фамилии «ФИО8» в расчтено-платежной ведомомсти за июнь 2015, не представилось возможным; 4.2. подпись напротив фамилии «ФИО9» в расчетно-платежной ведомости за август 2014 выполнена не ФИО49, не ФИО50, а иным лицом; 5.1. подписи напротив фамилии «ФИО51» расчетно-платежных ведомостей за июнь, август 2015, вероятно выполнены ФИО52; 5.2. подписи напротив фамилии «ФИО53» расчетно-платежных ведомостей за август, сентябрь, октябрь 2014 выполнены не ФИО54, не ФИО49, не ФИО50, а иным лицом; 6.1. подписи напротив фамилии «ФИО10» в расчетно-платежных ведомостях за октябрь 2014, за июнь, август 2015 вероятно выполнены ФИО10; 6.2. решить вопрос «кем, ФИО10, ФИО49, ФИО50 или иным лицом выполнены подписи: напротив фамилии «ФИО10» в расчетно-платежных ведомостях за июнь 2015, не представилось возможным; 6.3. подписи напротив фамилии «ФИО10» в расчетно-платежных ведомостях за август, сентябрь 2014, вероятно выполнены ФИО50; 7.1. подписи напротив фамилии «ФИО4» расчтено-платежных ведомостей за июнь, август 2015, вероятно выполнены ФИО55; 7.2. подписи напротив фамилии «ФИО4» расчетно-платежных ведомостей за август, сентябрь, октябрь 2014 выполнены не ФИО55, не ФИО49, не ФИО50, а иным лицом; 8.1. подписи напротив фамилии «ФИО11» расчетно-платежных ведомостей за июнь, август 2015, вероятно выполнены ФИО56; 8.2. подписи напротив фамилии «ФИО11» расчетно-платежных ведомостей за октябрь 2014 вероятно выполнены ФИО57; 9. подписи напротив фамилии «ФИО6» в расчетно-платежных ведомостей за июнь 2015, вероятно выполнены ФИО56; 10. подписи напротив фамилии «ФИО58» в расчетно-платежных ведомостях за октябрь 2014 и июнь 2015 и напротив фамилии «ФИО58» в расчетно-платежных ведомостях за август 2015 вероятно выполнены ФИО59; 11. подписи напротив фамилии «ФИО12» в расчетно-платежных ведомостей за июнь, август 2015, выполнены ФИО60; 12. подписи напротив фамилии «ФИО13» в расчетно-платежных ведомостей за июнь, август 2015, выполнены ФИО13; 13. подписи расположенные в графах «ФИО61 ФИО28» в расчетно-платежных ведомостях за август, сентябрь, октябрь 2014, июнь, август 2015, в графе «Утверждаю. Директор РЛИ «ЦОД» Т.И. ФИО28 в табелях учета рабочего времени за авуст, сентябрь, октябрь 2014, июнь, август 2015, июнь 2016, июнь 2017, июнь 2018, июнь 2019, выполнены ФИО1 (Т.5 л.д. 75-97);

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрены табели учета рабочего времени за август, за август, сентябрь, октябрь, октябрь 2014 года; расчетно-платежные ведомости за август, сентябрь, октябрь 2014 года; табели учета рабочего времени за июнь, июнь, август, август 2015 года; расчетно-платежные ведомости за июнь, июнь, август 2015 года; табели учета рабочего времени за июнь, июнь 2016 года; табель учета рабочего времени за июнь 2018 года; табель учета рабочего времени за июнь 2019 года. (Т.6 л.д. 66-72);

- постановлением о признании документов вещественными доказательствами от 21.02.2020, согласно которому признаны вещественными доказательстваами и приобщены к материалам уголовного дела компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с аудиозаписью переговоров ФИО3 и ФИО1, компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с аудиозаписью переговоров ФИО3 и ФИО42, компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с аудиозаписью переговоров ФИО3 и ФИО1, компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с видеозаписью СТС, два табеля учета рабочего времени за август 2014, табель учета рабочего времени за сентябрь 2014, два табеля учета рабочего времени за октябрь 2014, расчетно-платежная ведомость за август 2014, расчетно-платежная ведомость за сентябрь 2014, расчетно-платежная ведомость за октябрь 2014, два табеля учета рабочего времени за июнь 2015, два табеля учета рабочего времени за август 2015, две расчетно-платежные ведомости за июнь 2015, расчетно-платежная ведомость за август 2015, два табеля учета рабочего времени за июнь 2016, табель учета рабочего времени за июнь 2018, табель учета рабочего времени за июнь 2019, смывы с правой и левой руки ФИО42, смывы с правой и левой руки ФИО49, образец марлевого тампона, образец химического порошка, деньги в сумме 99 400 рублей, лист бумаги со списком сотрудников лицея. (Т. 6 л.д. 90-92);

- копией трудового договора от 10.11.2014, согласно которому Министерство образования и науки РД заключило трудовой договор с ФИО1, назначенным на должность директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей» сроком на 5 лет. (Т. 1 л.д. 152-159);

- копией приказа Министерства образования и науки РД от ДД.ММ.ГГГГ №к. согласно которому ФИО28 Т.И. принят на должность директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей» сроком на 5 лет с 10.09.2014. (Т. 1 л.д. 160);

- копией должностной инструкции от 09.11.2015 согласно которым директор ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей» ФИО1 обязан, в том числе: осуществлять руководство образовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательной организации; утверждать структуру и штатное расписание образовательной организации; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательной организации; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами. (Т. 1 л.д. 161-164);

- расчетно-платежная ведомость за август 2014 года согласно которой в указанном месяце произведено начисление заработной платы ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО10, ФИО4 (Т. 4 л.д. 240-241);

- табель учета рабочего времени за август 2014 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО3», «ФИО4», «ФИО5» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 4 л.д. 242);

- табель учета рабочего времени за август 2014 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО7», «ФИО9», «ФИО8», «ФИО10» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 4 л.д. 243);

- расчетно-платежная ведомость за сентябрь 2014 года согласно которой в указанном месяце произведено начисление заработной платы «ФИО3», «ФИО4», «ФИО5» (Т. 4 л.д. 244-245);

- табель учета рабочего времени за сентябрь 2014 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО3» отражены сведения об отсутствии на работе, напротив фамилий «ФИО4», «ФИО5» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 4 л.д. 246);

- объектом осмотра является расчетно-платежная ведомость за октябрь 2014 года согласно которой в указанном месяце произведено начисление заработной платы ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО10, ФИО4 (Т. 5 л.д. 1-2);

- табель учета рабочего времени за октябрь 2014 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО3» отражены сведения об отсутствии на работе, напротив фамилий «ФИО4», «ФИО5» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 5 л.д. 3);

- табель учета рабочего времени за октябрь 2014 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО7», «ФИО9», «ФИО8», «ФИО9», «ФИО10», «ФИО62» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 5 л.д. 4);

- заключением специалиста №/з-2019 от 30.12.2019, согласно которому ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 за август, сентябрь и октябрь 2014 года была начислена заработная плата в размере 104873 рублей. (Т. 5 л.д. 104-108);

- заключением специалиста №/з-2019 от 01.10.2019, согласно которому ФИО7, ФИО19, ФИО9, ФИО8 и ФИО10 и ФИО18 за август, сентябрь, октябрь 2014 года, а а также за июнь, август 2015, 2016, 2017, 2018 и 2019 года была начислена заработная плата в размере 412386, 96 рублей.

- заработная плата за июнь 2019 года ФИО10, ФИО18, ФИО8, ФИО9 и ФИО19 составляет 38600 рублей. (Т. 3 л.д. 52-55).

Вина ФИО1.И. по второму эпизоду ч. 3 ст. 159 УК РФ установлена показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами: 

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО11 следует, что она работает уборщицей ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

В середине июня 2015 году директор лицея ФИО28 Т.И. дал коменданту ФИО3 указание отправить весь коллектив общежития в формальный отпуск без составления приказов и между ними произошел конфликт по данному поводу. Под этими действиями директора подразумевалось, что документально они работают, но при этом не выходят на работу в течении июня, а заработную плату в последующем они должны оставить в бухгалтерии. В ходе конфликта ФИО3 отстояла половину их заработной платы, поскольку на тот период времени они фактически отработали половину месяца. В начале июля 2015 года они в кассе бухгалтерии расписались в ведомости за начисленную сумму денег за июнь 2015 года, при этом бухгалтер ФИО42 выдала ей на руки только половину денег. 

Примерно в конце мая 2016 года в помещение общежития директор ФИО28 Т.И. потребовал чтобы они ушли в формальный отпуск без вынесения приказа. ФИО28 Т.И. сообщил, что всем будет полностью начислена заработная плата за июнь месяц, однако они все должны возвратить её бухгалтеру ФИО42 

Примерно в начале июля месяца на ее банковскую карту была начислена заработная плата, которую она передала ФИО42

В 2017 году ФИО28 Т.И. потребовал после начисления заработной платы за июнь, вернуть деньги в бухгалтерию. Они все отказались возвращать деньги, сказав, что не планируют уходить и будут приводить порядок в общежитии своими силами.

В 2018 году в конце мая ФИО28 Т.И. вызвал к себе коменданта ФИО3 и потребовал, чтобы вышли в формальный отпуск без соответствующих приказов уборщицы общежития. В июне 2018 года они также последовали указаниям директора лицея и все возвратили полученную заработную плату за июнь в полном объеме в бухгалтерию.

В 2019 году примерно в середине мая ее остальных сотрудников общежития собрала ФИО3 и сообщила, что директор ФИО28 Т.И. потребовал от них уйти в отпуска без соответствующих приказов на весь июнь месяц. С ДД.ММ.ГГГГ она перестала выходить на работу. 14.06.19г. была зачислена заработная плата за июнь месяц в размере 9600 рублей, которую она передала ФИО3 (Т. 4 л.д. 44-47);

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО13 следует, что она работает помощником воспитателя ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

Примерно в середине июня 2015 года директор ГБУ РД «Центр одаренных детей» ФИО28 Т.И. потребовал от коменданта общежития ФИО43 отправить их всех в формальные отпуска без издания приказов. Под указанными действиями ФИО1 подразумевалось, что документально они все находились на своей работе, но фактически не выходили на работу в июне, подписывали зарплатные ведомости и оставляли в бухгалтерии свою зарплату. ФИО22 отстояла половину их заработной платы, поскольку они фактически отработали половину месяца. В начале июля 2015 года в бухгалтерии она расписалась в ведомости за начисленную зарплату в районе 5000 рублей, но при этом бухгалтер ФИО92 выдала ей на руки только половину денег. 

Примерно в конце мая 2016 года в общежитии лицея ФИО28 Т.И. приказал указанным лицам идти в формальный отпуск без издания приказа, потребовал передать его условия остальным сотрудникам общежития. Тот сообщил что, всем будет полностью начислена заработная плата за июнь, однако они все должны возвратить её в бухгалтерию. Примерно в начале июля ей зарплатную карту была начислена заработная плата, которую она передала ФИО42 

В 2017 году также ФИО28 Т.И. требовал после начисления вернуть зарплату в бухгалтерию за июнь, но они стали возмущаться и отказались возвращать деньги. После этого, в течении всего года ФИО28 придирался к их работе, пытаясь найти повод для наказания. 

В 2018 году в конце мая ФИО28 Т.И. потребовал опять отправить в отпуск без издания приказов уборщиц общежития, они ушли в отпуски и возвратили свою заработную плату в бухгалтерию по указанию ФИО1

Примерно в середине мая 2019 года ФИО3 сообщила сотрудникам общежития, что директор ФИО28 Т.И. дал ей указание отправить весь коллектив общежития в отпуска без издания соответствующих приказов на июнь месяц. 

Она вместе с остальными сотрудниками общежития с ДД.ММ.ГГГГ перестала выходить на работу, ДД.ММ.ГГГГ ей на зарплатную карточку была зачислена заработная плата за июнь в размере 9600 рублей, которую она передала ФИО3 по требованию ФИО1 (Т. 4 л.д. 61-64);

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО12 следует, что она работает помощником воспитателя ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

Примерно в середине июня 2015 года директор ГБУ РД «Центр одаренных детей» ФИО28 Т.И. потребовал от коменданта ФИО43 отправить их всех в формальные принудительные отпуска без издания приказов. Под указанными действиями ФИО1 подразумевалось, что документально они все находились на своей работе, но фактически не выходят на работу в июне, подписывают зарплатные ведомости и оставляют в бухгалтерии свою зарплату. ФИО22 отстояла половину их заработной платы, поскольку они фактически отработали половину месяца. В начале июля 2015 года, следуя требованиям директора ФИО1 в бухгалтерии она расписалась в ведомости за начисленную зарплату за июнь, бухгалтер ФИО42 выдала ей на руки только половину денег. 

Примерно в конце мая 2016 года в общежитии лицея директор ФИО28 Т.И. приказал всем сотрудникам общежития идти в формальный отпуск без издания приказа, потребовал передать его условия остальным сотрудникам общежития. ФИО28 Т.И. сообщил, что всем будет начислена заработная плата за июнь в полном объеме, однако после ее поступления они возвратить в бухгалтерию. Примерно в начале июля ей была начислена заработная плата, которую она передала ФИО42 в кабинете бухгалтерии ГБУ РД «Центр одаренных детей».

В 2017 году также ФИО28 Т.И. требовал аналогичным образом после начисления вернуть зарплату в бухгалтерию за июнь, но они стали возмущаться и отказались возвращать деньги. После этого, в течении всего года, ФИО28 придирался к их работе, пытаясь найти повод для наказания и увольнения. 

В 2018 году в конце мая ФИО28 Т.И. через коменданта ФИО3 потребовал отправить их в отпуск без издания приказов, что они и сделали. В последующем они возвратили свою заработную плату за июнь в бухгалтерию.

Примерно в середине мая 2019 года ФИО3 сообщила сотрудникам общежития, что директор ФИО28 Т.И. дал ей указание отправить весь коллектив общежития в отпуска без издания приказов на июнь месяц. Она вместе с остальными сотрудниками общежития с ДД.ММ.ГГГГ перестала выходить на работу. ДД.ММ.ГГГГ на зарплатную карточку ей была зачислена заработная плата за июнь в размере 9600 рублей, которую она принесла ФИО3 для последующей передачи ФИО2 (Т. 4 л.д. 78-81);

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что она работает уборщицей ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

В середине июня 2015 году директор лицея ФИО28 Т.И. дал коменданту ФИО3 указание отправить весь коллектив общежития в формальный отпуск без составления приказов и между ними произошел конфликт по данному поводу. Под этими действиями директора подразумевалось, что документально они работают, но при этом не выходят на работу в течении июня, а заработную плату в последующем они должны оставить в бухгалтерии. В ходе конфликта ФИО3 отстояла половину их заработной платы, поскольку на тот период времени они фактически отработали половину месяца. В начале июля 2015 года они в кассе бухгалтерии расписались в ведомости за начисленную сумму денег за июнь 2015 года, при этом бухгалтер ФИО42 выдала ей на руки только половину денег. 

Примерно в конце мая 2016 года в помещение общежития директор ФИО28 Т.И. потребовал чтобы они ушли в формальный отпуск без вынесения приказа. ФИО28 Т.И. сообщил, что всем будет полностью начислена заработная плата за июнь месяц, однако они все должны возвратить её бухгалтеру ФИО42 

Примерно в начале июля месяца на ее банковскую карту была начислена заработная плата, которую она передала ФИО42

В 2017 году ФИО28 Т.И. потребовал после начисления заработной платы за июнь, вернуть деньги в бухгалтерию. Они все отказались возвращать деньги, сказав, что не планируют уходить и будут приводить порядок в общежитии своими силами.

В 2018 году в конце мая ФИО28 Т.И. вызвал к себе коменданта ФИО3 и потребовал, чтобы вышли в формальный отпуск без соответствующих приказов уборщицы общежития. В июне 2018 года они также последовали указаниям директора лицея и все возвратили полученную заработную плату за июнь в полном объеме в бухгалтерию.

В 2019 году примерно в середине мая ее остальных сотрудников общежития собрала ФИО3 и сообщила, что директор ФИО28 Т.И. потребовал от них уйти в отпуска без соответствующих приказов на весь июнь месяц. С ДД.ММ.ГГГГ она перестала выходить на работу. 14.06.19г. была зачислена заработная плата за июнь месяц в размере 9600 рублей, которую она передала ФИО3 (Т. 2 л.д. 30-34);

Показаниями потерпевших ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО9, и показаниями свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО42, ФИО46, ФИО47 приведенными в приговоре суда по первому эпизоду.

Вина ФИО1 по второму эпизоду установлена также исследованными судом:

- расчетно-платежная ведомость за июнь 2015 года согласно которой в указанном месяце произведено начисление заработной платы ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО10, ФИО57, ФИО63, ФИО4, ФИО12, ФИО13 (Т. 5 л.д. 5-6);

- расчетно-платежная ведомость за июнь 2015 года согласно которой в указанном месяце произведено начисление заработной платы ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО56 (Т. 5 л.д. 7);

- табель учета рабочего времени за июнь 2015 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО3», «Абдужалилова», «ФИО12», «ФИО4», «ФИО13», «ФИО15», «ФИО11» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 5 л.д. 8);

- табель учета рабочего времени за июнь 2015 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий ФИО7», «ФИО8», «ФИО9», «ФИО10» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 5 л.д. 9);

- расчетно-платежная ведомость за август 2015 года, согласно которой в указанном месяце произведено начисление заработной платы ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО10, ФИО57, ФИО63, ФИО4, ФИО12, ФИО13 (Т. 5 л.д. 10-11);

- табель учета рабочего времени за июнь 2015 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО3», «ФИО5», «ФИО12», «ФИО4», «ФИО13», «ФИО11», «ФИО15» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 5 л.д. 12);

- табель учета рабочего времени за июнь 2015 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО7», «ФИО8», «ФИО9», «ФИО10» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 5 л.д. 13);

- заключение специалиста №/з-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО64, ФИО65 за июнь, август 2015 года была начислена заработная плата в размере 140438 рублей.

ФИО32 заработной платы за июнь 2015 года ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13 и ФИО6 составляет 22305 рублей, заработная плата ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 за июнь, август 2015 года составляет 43651 рубль. (Т. 5 л.д. 115-119);

- заключение специалиста №/з-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7, ФИО19, ФИО9, ФИО8 и ФИО10 и ФИО18 за август, сентябрь, октябрь 2014 года, а а также за июнь, август 2015, 2016, 2017, 2018 и 2019 года была начислена заработная плата в размере 412386, 96 рублей.

Заработная плата за июнь 2019 года ФИО10, ФИО18, ФИО8, ФИО9 и ФИО19 составляет 38600 рублей. (Т. 3 л.д. 52-55);

Вина ФИО1 по второму эпизоду установлена также установлена приведенными в приговоре суда по первому эпизоду письменными доказательствами заключением эксперта № от 24.01.2020г., протоколом осмотра предметов от 20.02.2020г., постановлением о признании вещественными доказательствами от 21.02.2020г., копией трудового договора от 10.11.2014г., копией приказа Министерства образования и науки РД от 10.09.2014г., копией должностной инструкцией от 09.11.2015г.

Вина ФИО1.И. по третьему эпизоду ч. 3 ст. 159 УК РФ установлена показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами: 

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО14. следует, что она работает уборщицей в лицее. Каждый год по указанию заместителя директора ФИО66 она не выходит на работу в июне, при этом какие-либо документы на отпуск ей не оформляются, руководство лицея объясняет это тем, что в летнее время все дети разъезжаются по своим домам и работы в лицее не бывает. При этом, она ежегодно получает денежные средства в качестве заработной платы за июнь месяц и по указанию бухгалтера Зумурат возвращает в бухгалтерию. Таким образом, по аналогичной схеме, свою заработную плату за июнь она возвращала в бухгалтерию в 2016, 2017 и в 2018 годах. При этом ей никто не угрожал увольнением или какими либо проблемами, просто ее убеждали в том, что она не работала в июне и по этой причине должна вернуть деньги.

В очередной раз, в начале июня 2019 года ее к себе вызвал заместитель директора ФИО66 и сказал, чтобы она не выходила на работу в июне, в тот же день она ушла домой и не вышла на работу в июне. 

Примерно в начале июня 2019 года ей были начислены денежные средства в качестве зарплаты за июнь в размере 9300 рублей, которые на следующий день бухгалтер Зумрут стала требовать возвратить наличными. Она отказалась возвращать деньги в бухгалтерию и сказала, что потратила их на свои нужды. 

Примерно в середине июня 2019 года от своих коллег ей стало известно, что директора ФИО1 задержали по подозрению в вымогательстве зарплаты у технического персонала лицея. (Т. 4 л.д. 158-160);

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что она работает уборщицей в ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

Со слов технических сотрудников лицея ей известно, что в летний период ежегодно все работники столовой выходят в отпуск в связи с тем, что все проживающие в общежитие дети разъезжаются по своим домам. Она также вместе с другими техническими работниками в период с 2014 года по 2018 год несколько раз выходила в формальный отпуск, при выходе в отпуск какие-либо документы они не подписывали, им никакие приказы не показывали и они выходили в отпуск по согласованию между собой.

В настоящее время не помнит, в какой именно месяц и какого года она не выходила на работу, но помнит, что в период вынужденного отпуск она иногда оставляла свою зарплату за месяц в кассе бухгалтерии, но когда именно оставляла деньги, не помнит. У нее имеется полученный кредит, который она выплачивает в течении нескольких последних лет и по этой причине она помнит, что зарплату свою в последнее несколько лет не оставляла на нужды лицея. 

Ей лично никто из руководства лицея, в том числе директор лицея ФИО28 Т.И. не говорил, чтобы она выходила в отпуск без составления документов или выходила в отпуск по принуждению.

В 2019 году ейц официально оформлялся отпуск в июле, при этом она подписывала приказ и получала отпускные выплаты в указанный период времени.

В 2019 году в июне она выходила на работу, в начале июля 2019 года ей была начислена заработная плата за июнь 2019 года, которую она потратила на свои нужды. (Т. 2 л.д. 237-240).

Показаниями потерпевших ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО67 и показаниями свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО67, ФИО9, ФИО42, ФИО46, ФИО47 приведенными в приговоре суда по первому и второму эпизодам.

Вина ФИО1 по третьему эпизоду установлена также исследованными судом:

- табелем учета рабочего времени за июнь 2016 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО3», «ФИО5», «ФИО13», «ФИО4», отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 4 л.д. 229);

- табелем учета рабочего времени за июнь 2016 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО7», «ФИО8», «ФИО9», «ФИО10» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 4 л.д. 230);

- заключением специалиста №/з-2020 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО10, ФИО65, ФИО64 за июнь, август 2016 года была начислена заработная плата в размере 326982, 51 рублей.

Заработная плата за июнь 2016 года ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО10 составляет 92 309 рублей. (Т. 5 л.д. 126-130);

Заключение специалиста №/з-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7, ФИО19, ФИО9, ФИО8 и ФИО10 и ФИО18 за август, сентябрь, октябрь 2014 года, а а также за июнь, август 2015, 2016, 2017, 2018 и 2019 года была начислена заработная плата в размере 412386, 96 рублей.

- заработная плата за июнь 2019 года ФИО10, ФИО18, ФИО8, ФИО9 и ФИО19 составляет 38600 рублей. (Т. 3 л.д. 52-55).

Вина ФИО1 по третьему эпизоду установлена также приведенными в приговоре суда по первому эпизоду письменными доказательствами заключением эксперта № от 24.01.2020г., протоколом осмотра предметов от 20.02.2020г., постановлением о признании вещественными доказательствами от 21.02.2020г., копией трудового договора от 10.11.2014г., копией приказа Министерства образования и науки РД от 10.09.2014г., копией должностной инструкцией от 09.11.2015г.

Вина ФИО1.И. по четвертому эпизоду ч. 3 ст. 159 УК РФ установлена показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами: 

Показаниями потерпевшими ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО14, ФИО12, ФИО13, ФИО67 и показаниями свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО67, ФИО9, ФИО42, ФИО46, ФИО47 приведенные в приговоре суда по первому, второму и третьему эпизодам.

Вина ФИО1 по четвертому эпизоду установлена также исследованными судом:

- заключением специалиста №/з-2020 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО10, ФИО65, ФИО64 за июнь, август 2017 года была начислена заработная плата в размере 376303,54 рублей.

Заработная плата за июнь, август 2017 года ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО10 составляет 100 623 рублей. (Т. 5 л.д. 137-141);

- заключением специалиста №/з-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7, ФИО19, ФИО9, ФИО8 и ФИО10 и ФИО18 за август, сентябрь, октябрь 2014 года, а а также за июнь, август 2015, 2016, 2017, 2018 и 2019 года была начислена заработная плата в размере 412386, 96 рублей.

Заработная плата за июнь 2019 года ФИО10, ФИО18, ФИО8, ФИО9 и ФИО19 составляет 38600 рублей. (Т. 3 л.д. 52-55).

Вина ФИО1 по четвертому эпизоду установлена также приведенными в приговоре суда по первому эпизоду письменными доказательствами заключением эксперта № от 24.01.2020г., протоколом осмотра предметов от 20.02.2020г., постановлением о признании вещественными доказательствами от 21.02.2020г., копией трудового договора от 10.11.2014г., копией приказа Министерства образования и науки РД от 10.09.2014г., копией должностной инструкцией от 09.11.2015г.

Вина ФИО1.И. по пятому эпизоду ч. 3 ст. 159 УК РФ установлена показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами: 

Показаниями потерпевших ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО14, ФИО12, ФИО13, ФИО67 и показаниями свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО67, ФИО9, ФИО42, ФИО46, ФИО47 приведенные в приговоре суда первому, второму и третьему эпизодам.

Вина ФИО1 по пятому эпизоду установлена также исследованными судом:

- табелем учета рабочего времени за июнь 2018 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО1, согласно которому напротив фамилий «ФИО3», «ФИО5», «ФИО13», «ФИО12», «ФИО4», «ФИО15», «ФИО14», «ФИО11», «ФИО17» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 4 л.д. 232-235);

- заключением специалиста №/з-2020 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО10, ФИО65, ФИО64 за июнь, август 2018 года была начислена заработная плата в размере 267034,59 рублей.

Заработная плата за июнь, август 2018 года ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО10, составляет 231 513 рублей. (Т. 5 л.д. 148-152);

- заключением специалиста №/з-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7, ФИО19, ФИО9, ФИО8 и ФИО10 и ФИО18 за август, сентябрь, октябрь 2014 года, а также за июнь, август 2015, 2016, 2017, 2018 и 2019 года была начислена заработная плата в размере 412386, 96 рублей.

Заработная плата за июнь 2019 года ФИО10, ФИО18, ФИО8, ФИО9 и ФИО19 составляет 38600 рублей. (Т. 3 л.д. 52-55).

Вина ФИО1 по пятому эпизоду установлена также установлена приведенными в приговоре суда по первому эпизоду письменными доказательствами заключением эксперта № от 24.01.2020г., протоколом осмотра предметов от 20.02.2020г., постановлением о признании вещественными доказательствами от 21.02.2020г., копией трудового договора от 10.11.2014г., копией приказа Министерства образования и науки РД от 10.09.2014г., копией должностной инструкцией от 09.11.2015г.

Вина ФИО1.И. по шестому эпизоду ч. 3 ст. 159 УК РФ установлена показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами: 

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО17 следует, что она работает на должности вахтера ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

Примерно в конце мая 2019 года, комендант общежития ФИО3 сообщила ей, что по указанию директора ФИО1 в начале июня все сотрудники общежития уходят в формальные отпуска без вынесения приказов, за июнь будет начислена зарплата, которую надо наличными вернуть в бухгалтерию. 

Поскольку она новый сотрудник и не знала обстоятельств выдачи зарплаты, порядков в лицее, она решила, что так должно быть, поскольку все сотрудники общежития уже были об этом уведомлены об этом. Она вместе с остальными работниками общежития с ДД.ММ.ГГГГ перестала выходить на работу. ДД.ММ.ГГГГ ей на зарплатную карточку была зачислена заработная плата за июнь в размере 9 600 рублей, которую она передала ФИО3 

Спустя несколько дней от своих знакомых ей стало известно, что ФИО28 Т.И. задержан сотрудниками УЭбиПК МВД по РД по факту вымогательства взятки у ФИО3 (Т. 3 л.д. 184-186).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО18 следует, что она работает поваром в столовой в ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

Со слов сотрудников столовой ей известно, что в период с конца мая до конца августа ежегодно все работники столовой выходят в отпуск в связи с тем, что все проживающие в общежитие дети разъезжаются по своим домам. При выходе в отпуск какие-либо документы они не подписывали, им никакие приказы не показывали и они выходили в отпуск по согласованию между самими работниками столовой.

В 2019 году ей официально оформлялся отпуск в июле, при этом она подписывала приказ и получала отпускные выплаты в указанный период времени.

В 2019 году в июне она не вышла на работу, при этом в начале июля 2019 года ей была начислена заработная плата за июнь 2019 года. В ходе беседы с шеф-поваром столовой ФИО7, последняя сообщила им, что по указанию ФИО1 необходимо передать свою заработную плату за июнь директору лицея, чтобы он мог оплатить задолженность за поставленные ранее продукты питания. При этом она не стала возмущаться или подвергать сомнению действия ФИО1, так как действительно не выходила на работу в июне 2019 года. ФИО7 она передала 14500 рублей, 

Позднее ей стало известно, что ФИО1 задержали сотрудники полиции по заявлению коменданта общежития ФИО3. (Т. 4 л.д. 142-144).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО19 следует, что она работает уборщицей в лицее с 2017 года. 

Каждый год по их совместной договоренности они не выходят на работу в июне, при этом какие-либо документы на отпуск ей не оформляются, в отпуск они выходят, так как в летнее время все дети разъезжаются по своим домам и работы в лицее не бывает. При этом, она ежегодно получает денежные средства в качестве заработной платы за июнь месяц и по указанию шеф-повара столовой ФИО7, снимает их наличными и возвращает обратно в лицей. В настоящее время она не помнит, кому именно ею передавалась заработная плата за июнь в 2018 году. В 2017 году зарплату за июнь она получила в полном объеме и израсходовала в своих личных целях. 

Ей никто не угрожал увольнением или какими либо проблемами, просто ее убеждали в том, что она не работала в июне и по этой причине должна вернуть деньги.

В начале июня 2019 года ФИО7 сказала, чтобы она не выходила на работу в июне и предложила уйти с работы домой и заниматься своими делами. В тот же день она ушла домой и не вышла на работу в июне. 

Примерно в начале июня 2019 года ей на зарплатную карту были начислены денежные средства в качестве зарплаты за июнь в размере 9400 рублей, однако указанные средства она не отдала никому, так как полагала, что указанная заплата ей начислена за май 2019 года, которую ранее она не получала. (Т. 4 л.д. 174-176).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО20 следует, что она работает воспитателем ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

Примерно в конце мая 2019 года ФИО3 рассказала ей о том, что ежегодно в июне директор ФИО28 Т.И. против воли отправляет сотрудников общежития в формальные отпуска без приказов, а также что за июнь будет начислена заработная плата, которую необходимо вернуть в бухгалтерию. Услышав от ФИО3 требования ФИО1, она возмутилась, на что ФИО3 сообщила, что ФИО28 Т.И. может уволить всех не согласных и предложила ей самой поговорить с директором. Она побоялась потерять работу и согласилась передать деньги. 

С ДД.ММ.ГГГГ она перестала выходить на работу, ДД.ММ.ГГГГ ей была начислена заработная плата в размере 11300 рублей, котрорую она передала ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщила ей, что обратилась с заявлением по факту вымогательства денег ФИО1 (Т. 5 л.д. 35-37).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 следует, что она работает на должности вахтера ГБОУ РД «Центр одаренных детей».

Примерно в конце мая 2019 года, комендант общежития ФИО3 сообщила ей, что по указанию директора ФИО1 в начале июня все сотрудники общежития уходят в формальные отпуска без вынесения приказов, за июнь будет начислена зарплата, которую надо наличными вернуть в бухгалтерию. 

Поскольку она новый сотрудник и не знала обстоятельств выдачи зарплаты, порядков в лицее, она решила, что так должно быть, поскольку все сотрудники общежития уже были об этом уведомлены об этом. Она вместе с остальными работниками общежития с ДД.ММ.ГГГГ перестала выходить на работу. ДД.ММ.ГГГГ ей на зарплатную карточку была зачислена заработная плата за июнь в размере 9 600 рублей, которую она передала ФИО3 

Спустя несколько дней от своих знакомых ей стало известно, что ФИО28 Т.И. задержан сотрудниками УЭбиПК МВД по РД по факту вымогательства взятки у ФИО3 (Т. 2 л.д. 35-38).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 следует, что она работает поваром в столовой в ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

Со слов сотрудников столовой ей известно, что в период с конца мая до конца августа ежегодно все работники столовой выходят в отпуск в связи с тем, что все проживающие в общежитие дети разъезжаются по своим домам. При выходе в отпуск какие-либо документы они не подписывали, им никакие приказы не показывали и они выходили в отпуск по согласованию между самими работниками столовой.

В 2019 году ей официально оформлялся отпуск в июле, при этом она подписывала приказ и получала отпускные выплаты в указанный период времени.

В 2019 году в июне она не вышла на работу, при этом в начале июля 2019 года ей была начислена заработная плата за июнь 2019 года. В ходе беседы с шеф-поваром столовой ФИО7, последняя сообщила им, что по указанию ФИО1 необходимо передать свою заработную плату за июнь директору лицея, чтобы он мог оплатить задолженность за поставленные ранее продукты питания. При этом она не стала возмущаться или подвергать сомнению действия ФИО1, так как действительно не выходила на работу в июне 2019 года. ФИО7 она передала 14500 рублей, 

Позднее ей стало известно, что ФИО1 задержали сотрудники полиции по заявлению коменданта общежития ФИО3. (Т. 2 л.д. 205-207).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что она работает уборщицей в лицее с 2017 года. 

Каждый год по их совместной договоренности они не выходят на работу в июне, при этом какие-либо документы на отпуск ей не оформляются, в отпуск они выходят, так как в летнее время все дети разъезжаются по своим домам и работы в лицее не бывает. При этом, она ежегодно получает денежные средства в качестве заработной платы за июнь месяц и по указанию шеф-повара столовой ФИО7, снимает их наличными и возвращает обратно в лицей. В настоящее время она не помнит, кому именно ею передавалась заработная плата за июнь в 2018 году. В 2017 году зарплату за июнь она получила в полном объеме и израсходовала в своих личных целях. 

Ей никто не угрожал увольнением или какими либо проблемами, просто ее убеждали в том, что она не работала в июне и по этой причине должна вернуть деньги.

В начале июня 2019 года ФИО7 сказала, чтобы она не выходила на работу в июне и предложила уйти с работы домой и заниматься своими делами. В тот же день она ушла домой и не вышла на работу в июне. 

Примерно в начале июня 2019 года ей на зарплатную карту были начислены денежные средства в качестве зарплаты за июнь в размере 9400 рублей, однако указанные средства она не отдала никому, так как полагала, что указанная заплата ей начислена за май 2019 года, которую ранее она не получала. (Т. 3 л.д. 23-25).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 следует, что она работает воспитателем ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

Примерно в конце мая 2019 года ФИО3 рассказала ей о том, что ежегодно в июне директор ФИО28 Т.И. против воли отправляет сотрудников общежития в формальные отпуска без приказов, а также что за июнь будет начислена заработная плата, которую необходимо вернуть в бухгалтерию. Услышав от ФИО3 требования ФИО1, она возмутилась, на что ФИО3 сообщила, что ФИО28 Т.И. может уволить всех не согласных и предложила ей самой поговорить с директором. Она побоялась потерять работу и согласилась передать деньги. 

С ДД.ММ.ГГГГ она перестала выходить на работу, ДД.ММ.ГГГГ ей была начислена заработная плата в размере 11300 рублей, котрорую она передала ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщила ей, что обратилась с заявлением по факту вымогательства денег ФИО1. (Т. 2 л.д. 26-29).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО49 следует, что она является главным бухгалтером ГБОУ РД «Центр одаренных детей». 

Примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГГГ в кабинет бухгалтерии пришла комендант общежития ФИО3, которая стала ожидать бухгалтера ФИО42 и сообщила, что принесла денежные средства по просьбе директора лицея ФИО1, что директор позже заберет их у нее. Пришедшая Зумрут возмущалась, говорила, чтобы она сама отнесла деньги, но та ссылалась именно на указания директора.

ФИО22 не объясняла, что это за денежные средства и для каких целей они предназначены, передала ФИО42 завернутые в бумагу деньги, пояснила, что что там находятся деньги в сумме 99400 рублей, собранные по указанию ФИО1 от сотрудников общежития. 

Через некоторое время в кабинет вошли несколько мужчин, представились сотрудниками полиции и стали проводить оперативные мероприятия. От сотрудников полиции им стало известно о вымогательстве ФИО1 денежных средств в размере заработной платы за июнь 2019 года у сотрудников лицея и переданные ФИО92 денежные средства являлись именно зарплатой нескольких сотрудников лицея.

По просьбе сотрудников полиции ФИО42 указала на сверток с деньгами, сотрудниками полиции указанные денежные средства были осмотрены, имевшиеся там купюры сверены и находившимися у них копиями денежных средств, деньги были упакованы в конверт, опечатаны. Сотрудниками полиции также были получены смывы с ее рук, а также с рук ФИО42, которые упакованы в конверты и опечатаны, были составлены различные протоколы. (Т. 1 л.д. 247-150).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО68. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов ему и его товарищу по имени Назир было предложено принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителей общественности. Они согласились и находясь в здании УЭБиПК МВД по РД в присутствии сотрудников полиции незнакомая женщина, представленная им как заявитель ФИО3 рассказала, что директор ГБУ РД «Центр одаренных детей» ФИО28 Т.И. под угрозой увольнения требует с ФИО3 и её коллектива денежные средства в сумме 99400 рублей, заставляя их ежегодно возвращать заработную плату начисляемую им за июнь. Участники ОРМ были представленны друг другу, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения ОРМ. ФИО69 предоставила свой телефон на котором имелись аудиозаписи её разговоров с ФИО1 Сотрудником полиции данные аудиозаписи были переписаны на DVD диск, составлены стенограммы. В их присутствии откопированы денежные средства общей суммой 99 400 рублей, откопирован лист бумаги формата А-4 с фамилиями лиц передавших мне деньги, обработаны специальным химическим порошком. Денежные средства и лист бумаги были вручены ФИО3 для последующей передачи ФИО2 ФИО3 также передали женскую сумку с видеокамерой, сказано, что после передачи денег ФИО3 должна будет подать сигнал, сказав условное слово «Берегите здоровье». ФИО3 позвонила к ФИО2, который попросил принести деньги утром ДД.ММ.ГГГГ и передать их бухгалтеру ГБУ РД по имени Зумрут. После телефонного разговора ФИО3 вернула сотрудникам полиции сумку с видеокамерой, денежные средства. Они договорились подойти вновь к половине десятого утра ДД.ММ.ГГГГ для продолжения оперативных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ утром он с Назиром прибыли в УЭБиПК, где заявителю ФИО3 переданы осмотренные ранее денежные средства в сумме 99400 рублей, завернутые в лист бумаги с пояснительными записями о лицах, передавших деньги, также передана женская сумка с видеокамерой. Они все выехали к зданию ГБУ РД «Центр одаренных детей» 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где стали ожидать сигнала. ФИО3 вошла в здание лицея, через некоторое время сотрудникам подали сигнал о том, что деньги переданы и они все вместе направились в здание, поднялись на второй этаж, вошли в кабинет бухгалтерии, сотрудники полиции представились. Женщины представились главным бухгалтером ФИО49 и бухгалтером ФИО42 ФИО42 указала на стол, где лежал свёрток бумаги белого цвета с деньгами и сообщила, что никакого понятия и отношения к указанным денежным средствам не имеет, деньги приняла от ФИО3 по её просьбе и указанию ФИО1 Сотрудник полиции при помощи ультрафиолетовой лампы осветил руки ФИО42, на правой и левой руке имелись свечения ярко-голубого цвета. С обеих рук ФИО42 были взяты образцы смывов на марлевые тампоны и упакованы в конверты. С обеих рук ФИО49 также были взяты образцы смывов на марлевые тампоны и упакованы в конверты. Денежные средства были сверены с копиями, номера денег полностью соответствовали друг другу. Денежные средства вместе с листом бумаги были изъяты и упакованы в отдельные конверты. На рабочем столе ФИО49 был обнаружен реестр перечислений на сотрудников учреждения, которым начислена заработная плата авансом за июнь месяц 2019 года, другие документы. После завершения мероприятий они в УЭБиПК МВД по РД, где продолжили проведение оперативных мероприятий. (Т. 2 л.д. 20-25)

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО70 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов он был приглашен для участия в проведении оперативных мероприятий в качестве представителей общественности по факту вымогательства взятки. В здании УЭБиПК МВД по РД им представили заявителя ФИО3 и рассказали, что директор ГБУ РД «Центр одаренных детей» ФИО28 Т.И. под угрозой увольнения требуют с нее и с сотрудников общежития денежные средства в сумме 99400 рублей, заставляя их ежегодно возвращать заработную плату начисляемую им за июнь месяц. Участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения ОРМ. ФИО69 предоставила свой телефон, на котором имелись аудиозаписи её разговоров с ФИО1, аудиозаписи были переписаны на DVD диск. На копировальном аппарате были откопированы денежные средства общей суммой 99 400 рублей, требуемые ФИО1, а также лист бумаги с фамилиями лиц передавших деньги, которые перед этим были ФИО3 добровольно выданы сотруднику полиции. Осмотренные деньги и лист бумаги были обработаны специальным химическим порошком. Денежные средства и лист бумаги были вручены ФИО3 для передачи директору ФИО2 Сотрудниками полиции ФИО3 была передана женская сумка с видеокамерой. Там же ФИО3 позвонила к ФИО2 и последний предложил ФИО3 принести деньги завтра и передать их бухгалтеру по имени Зумрут. После телефонного разговора им предложили прийти на следующий день для продолжения оперативных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ утром он вместе с Зауром прибыли в УЭБиПК, где осмотренные и обработанные ранее денежные средства общей суммой 99400 рублей, завернутые в лист бумаги с пояснительными записями вручены ФИО3, также была передана женская сумка с видеокамерой, разъяснено, после передачи денег она должна будет подать сигнал, сказав слово «Берегите здоровье». ФИО3 позвонила к бухгалтеру ФИО42 и договорилась встретиться с ней. 

Участвующие лица двумя группами выехали к зданию ГБУ РД «Центр одаренных детей» 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где стали ожидать условного сигнала ФИО3, которая вошла в здание лицея. Через некоторое время сотрудникам подали сигнал и они все направились в здание. Они вошли в кабинет бухгалтерии, где сотрудники полиции представились и попросили представиться сидящих женщин, одна представилась главным бухгалтером ФИО49, вторая - бухгалтером ФИО42 Им предложили добровольно выложить на стол полученные денежные средства. ФИО42 указала на стол, где лежал свёрток бумаги белого цвета с деньгами и сообщила, что никакого понятия и отношения к указанным денежным средствам не имеет, что деньги приняла от ФИО3 по её просьбе и указанию ФИО1 Сотрудник полиции с обеих рук ФИО42 и ФИО49 взял смывы на марлевые тампоны. Были осмотрены денежные средства и сверены с ранее снятой копией, номера полностью соответствовали друг другу. Данные денежные купюры вместе с листом бумаги были изъяты и упакованы в отдельные конверты. После завершения всех необходимых мероприятий они вернулись в УЭБиПК МВД по РД, где продолжили проведение оперативных мероприятий. (Т. 2 л.д. 71-76 ).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО71 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК МВД по РД.

ДД.ММ.ГГГГ руководство УЭБ и ПК МВД направило его, а также его коллег ФИО72, ФИО73 для оказания помощи старшему оперуполномоченному по ОВД УЭБ и ПК МВД по РД ФИО75 в проведении проверки доводов ФИО3, обратившейся с заявлением о вымогательстве у нее и других сотрудников лицея денежных средств в размере заработной платы, начисляемой им за июнь 2019 года директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей» ФИО1 

ФИО3 рассказала им, что с 2014 года директор ГБУ РД «Центр одаренных детей» ФИО28 Т.И. ежегодно вымогает деньги у сотрудников лицея под угрозой увольнения с работы. 

В очередной раз он стал вымогать у нее и других сотрудников лицея денежные средства в размере заработной платы за июнь 2019 года под угрозой увольнения с работы, потребовал, чтобы она собрала у сотрудников общежития зарплату и передала ему. 

Поняв, что его действия носят незаконный характер, не имея возможности все это больше терпеть, она стала записывать все разговоры с ФИО1 на диктофон своего телефона и решила обратится с заявлением в УЭБиПК МВД по РД. Она написала собственноручно заявление и закинула его в ящик на проходной. Через некоторое время ее пригласили и стали проводить мероприятия. 

В подтверждение к своему заявлению ФИО3 представила свой мобильный телефон с записями разговоров. 

Ими были прослушаны аудиозаписи разговоров ФИО3 и ФИО1, были составлены стенограммы разговоров. ФИО3 сообщила, что по требованию ФИО1 собрала деньги у сотрудников общежития и передала деньги оперуполномоченному ФИО75

В присутствии приглашенных граждан, денежные купюры, выданные ФИО3 общей суммой 99 400 рублей были осмотрены, вместе с листом бумаги формата А-4 с пояснительными записями откопированы и обработаны специальным химическим порошком. Далее денежные средства и лист бумаги были вручены ФИО3 для передачи ФИО2 

ФИО3 была передана женская сумка с цифровой видеокамерой, разъяснен порядок включения устройства. Там же ФИО3 позвонила к ФИО2, в ходе разговора ФИО28 Т.И. дал указание ФИО3 передать завтра указанные деньги бухгалтеру ГБУ РД «Центр одаренных детей» по имени Зумрут.

После разговора ФИО3 вернула переданное ей записывающее устройство и денежные средства. Проведение оперативно-розыскных мероприятий было перенесено на ДД.ММ.ГГГГ.

На следующий день, в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в здании УЭБ и ПК МВД по РД в присутствии представителей общественности, других сотрудников полиции они продолжили проведение оперативных мероприятий, денежные средства, лист бумаги и женская сумка с видеокамерой были вновь вручены ФИО3 

Участвующие лица в составе в составе представителей общественности и сотрудников полиции выехали на одной автомашине к зданию ГБУ РД «Центр одаренных детей» 

<

адрес>, расположенному в 

<

адрес>. Вторая группа в составе ФИО75, его и ФИО74 выехали к вышеуказанному адресу на другой автомашине. ФИО3 сразу вошла в здание ГБУ РД «Центр одаренных детей», через некоторое время поступил сигнал в виде слов «Береги здоровье», что свидетельствовало о передаче денег и начале мероприятий. Обе группы вошли в здание ГБУ РД «Центр одаренных детей», поднялись на второй этаж в кабинет бухгалтерии, где сотрудник полиции ФИО75 предъявил свое служебное удостоверение сидящим за своими рабочими столами женщинам и сотрудником полиции. ФИО75 предъявил распоряжение о проведении оперативных мероприятий, предложил сидящим за своими рабочими столами лицам представиться, на что лица представились главным бухгалтером ФИО49 и бухгалтером ФИО42 Им было предложено добровольно выдать полученные денежные средства в сумме 99400 рублей, на, что ФИО42 указала на сверток белого цвета, лежащий на столе сообщив, что его принесла ФИО3 по указанию директора ФИО1 

С обеих рук ФИО42 и ФИО49 были взяты образцы смывов на марлевые тампоны и упакованы в отдельные бумажные конверты. Также были осмотрены денежные средства общей суммой 99 400 рублей, номера которых полностью соответствовали копиям купюр, снятым с денег ранее. Денежные купюры были изъяты и упакованы в отдельный конверт.

После проведенных оперативных мероприятий, все участвующие лица прибыли в здание УЭБ и ПК МВД по РД, где проведение мероприятий было продолжено. (Т. 2 л.д. 151-156)

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО76 следует, что он является оперуполномоченным УЭБ и ПК МВД по РД. 

ДД.ММ.ГГГГ руководством УЭБ и ПК МВД он был направлен для оказания помощи старшему оперуполномоченному ФИО75 в проведении оперативных мероприятий по заявлению ФИО3 по факту вымогательства у нее и других сотрудников лицея заработной платы, начисляемой им за июнь 2019 года директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей» ФИО1 

ФИО3 в служебном кабинете рассказала, что с 2014 года директор ГБУ РД «Центр одаренных детей» ФИО28 Т.И. вымогает деньги у сотрудников лицея под угрозой увольнения с работы. В очередной раз тот стал вымогать у нее и у других сотрудников общежития лицея денежные средства в размере заработной платы за июнь 2019 года под угрозой увольнения с работы, требовал у нее, чтобы она собрала у сотрудников общежития указанную зарплату для него. 

Полагая, что его действия носят незаконный характер, не имея возможности все это больше терпеть, она записывала все разговоры с ФИО1 на диктофон своего телефона и решила обратится с заявлением в правоохранительные органы. В подтверждение к заявлению ФИО3 представила свой мобильный телефон с записями разговоров и предоставила предназначенные для ФИО1 деньги оперуполномоченному ФИО75

В присутствии приглашенных граждан, денежные купюры, выданные ФИО3 общей суммой 99 400 рублей были осмотрены, откопированы и обработаны специальным химическим, обработан также лист бумаги с пояснительными записями о лицах, передавших деньги, которые вновь были ей вручены для последующей передачи ФИО2 

ФИО75 также была передана ФИО3 женская сумка с видеокамерой, заявителю разъяснен порядок включения устройства. 

В их присутствии ФИО3 позвонила к ФИО2 на мобильный телефон и в ходе разговора последний дал указание передать эти деньги на следующий день бухгалтеру по имени Зумрут.

После указанного разговора ФИО3 вернула обратно записывающее устройство и денежные средства, проведение оперативных мероприятий было перенесено на следующий день, то есть на ДД.ММ.ГГГГ.

Примерно в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в здании УЭБ и ПК МВД по РД в присутствии представителей общественности и сотрудников полиции было продолжено проведение оперативных мероприятий, ФИО3 вновь были вручены осмотренные и обработанные ранее деньги в сумме 99400 рублей и лист бумаги с записями о лицах, передавших деньги, также была передана женская сумка со встроенной видеокамерой.

Все участвующие лица выехали к зданию ГБУ РД «Центр одаренных детей» 

<

адрес>, расположенному в 

<

адрес>, 

ФИО3 вошла в здание ГБУ РД «Центр одаренных детей», через некоторое время поступил сигнал о передаче ею денег, после чего все вместе с представителями общественности вошли в здание лицея, поднялись на второй этаж в кабинет бухгалтерии, где сидящим за своими рабочими столами женщинам было предъявлено распоряжение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, было предложено добровольно выдать полученные денежные средства в сумме 99400 рублей, на что бухгалтер ФИО42 указала на сверток белого цвета, лежащий на столе сообщив, что его принесла ФИО3 по указанию директора ФИО1

С обеих рук ФИО42 и ФИО49 были взяты образцы смывов на марлевые тампоны и упакованы в отдельные бумажные конверты. Также были осмотрены денежные средства общей суммой 99 400 рублей, номера которых полностью соответствовали копиям купюр, снятым с денег ранее. Денежные средства были изъяты и упакованы в отдельный конверт.

После проведенных оперативных мероприятий, все участвующие лица прибыли в здание УЭБ и ПК МВД по РД, где проведение мероприятий было продолжено. (Т. 3 л.д. 109-113).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО72 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УЭБ и ПК МВД по РД.

ДД.ММ.ГГГГ руководством УЭБ и ПК МВД по РД он был направлен для оказания помощи старшему оперуполномоченному по ОВД ФИО75 при проведении оперативных мероприятий по заявлению ФИО3 по факту вымогательства у нее и сотрудников ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей» денежных средств в размере заработной платы, начисляемой им за июнь 2019 года директором указанного лицея ФИО1

В служебном кабинете ФИО3, которая рассказала, что с 2014 года директор ГБУ РД «Центр одаренных детей» ФИО28 Т.И. ежегодно вымогает деньги у сотрудников лицея под угрозой увольнения с работы. Со слов ФИО3, тот в очередной раз стал вымогать у нее и у других сотрудников лицея деньги в размере заработной платы за июнь 2019 года под угрозой увольнения с работы, потребовал, чтобы она собрала у сотрудников общежития зарплату и передала ему. Поняв, что его действия носят незаконный характер, свою беседу с ФИО1 она записала на диктофон мобильного телефона и решила обратится с заявлением в полицию. 

ФИО3 также сообщила, что по требованию ФИО1 она собрала деньги у сотрудников общежития и там же предоставила деньги на обозрение. В присутствии приглашенных граждан, выданные ФИО84 денежные купюры на сумму 99 400 рублей были осмотрены, вместе с листом бумаги с фамилиями лиц, передавших деньги, были откопированы и обработаны химическим порошком, после чего были вручены ФИО3 для передачи ФИО2 

ФИО3 вручена женская сумка с видеокамерой. 

ФИО3 позвонила ФИО2 и тот дал указание передать указанные деньги бухгалтеру ГБУ РД «Центр одаренных детей» по имени Зумрут, принести их завтра. После указанного телефонного разговора было принято решение о переносе проведения ОРМ на следующий день, ФИО3 вернула переданное ей записывающее устройство и денежные средства. 

В 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в здании УЭБ и ПК МВД по РД в присутствии представителей общественности было продолжено проведение оперативных мероприятий, осмотренные и обработанные денежные средства общей суммой 99400 рублей и лист бумаги с записями о лицах, передавших деньги, были вручены ФИО3 для передачи бухгалтеру ФИО42 по требованию директора ФИО1, вручена женская сумка с видеокамерой.

Участвующие лица выехали к зданию ГБУ РД «Центр одаренных детей» 

<

адрес>, расположенному в 

<

адрес>, где ФИО3 вошла в здание. Поступил сигнал о том, что передача денег произведена, после чего участвующие лица сразу вошли в здание и вошли в кабинет бухгалтерии.

Сотрудник полиции ФИО75 предъявил свое служебное удостоверение сидящим в кабинете женщинам, представился и предъявил распоряжение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, им было предложено добровольно выдать полученные денежные средства в сумме 99400 рублей, на, что бухгалтер указала на сверток белого цвета, лежащий на столе и сообщила, что деньги принесла ФИО3 по указанию директора ФИО1 

С обеих рук ФИО42 и ФИО49 получил образцы смывов, осмотрены и изъяты денежные средства.

После проведенных оперативных мероприятий, все участвующие лица прибыли в здание УЭБ и ПК МВД по РД, где проведение мероприятий было продолжено. (Т. 3 л.д. 128-132).

Вина ФИО1 установлена также показаниями потерпевших ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО14, ФИО12, ФИО13, ФИО67 и показаниями свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО67, ФИО9, ФИО42, ФИО46, ФИО47 приведенными в приговоре суда по первому, второму, третьему эпизодам.

Вина ФИО1 по шестому эпизоду установлена также исследованными судом:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на всех представленных для исследования денежных билетах Банка России номиналом в 5000 рублей в количестве 12 штук, номиналов в 1000 рублей в количестве 37 штук, номиналом в 500 рублей в количестве 4 штук, и номиналов в 100 рублей в количестве 4 штук, на поверхности бумаги формата А4, на марлевых тампонах со смывами с право и левой рук ФИО49 и ФИО42имеются наслоения вещества, люминесцирующего в ультрафиолетовых лучах светло-голубым цветом, однородного с люминесцирующим веществом, представленным в качестве образца сравнения, по компонентному составу и цвету люминесцирования. (Т. 3 л. 40-46);

- протоколом осмотра предметов от 21.08.2019г., согласно которому осмотрен компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с аудиозаписью переговоров заявителя ФИО3 с ФИО1 и другими лицами.

Файл: «audio№27» содержит несколько голосов (ФИО28 Т.И. –Т., ФИО3 - А., ФИО5 –Х., ФИО6 –И.):

… А- я пришла, вот как есть, как быть нам, кое кому сказала, на меня нападают, как будто я что-то. Т- а кто тебя просил кое кому говорить? А- девочкам, подготовить нельзя было их? Т- зачем, а чего готовить? А- ну, летом уходим, оставляем положение. Т- без сохранения заработка, и что? Закон я не нарушаю. А- а копейку принести если? Т- не надо мне кто шумит, не надо мне абсолютно, с ишаком надо поступать как с ишаком. А- я думала может… Т- сколько, все у вас есть сейчас на работе? А- всех нет же, они через три дня… Т- кто шумит есть? А- шумит – сегодня нет, просто мне возмущались. Т- кто возмущается? А- есть. Т- собери всех сейчас на работе. А- сегодня? Т- да, где они сейчас? Почему они не на работе сейчас? А- уборщицы убрали и ушли. Т- нет. А- Они уборщицы утром ушли, а вахтерша тут. Т- А почему они ушли, почему они не работе, я их щас по статье уволю всех. А- в 12 уходят они, в 12 они убрали и ушли. Т- вот сейчас я по статье всех уволю их, в 12 есть приказ у них, отпускать их? А- Я думала ФИО2 немножко им оставить, а остальное принести. сказать, как будет? Т- Послушайте меня у нас катастрофическое положение, что означает. Немножко?. Я сколько лет на встречу шел вам, я же шел на встречу вам? А- Два года мы работали да. Т- мы же шли хоть как что, ФИО21 девочки, давайте, вот так, У нас когда не получается, мне зачем они должны условие ставить? А- а августом как быть? Т- Да все вы остальное получаете, вы отпускные остальное все как положено получаете. В августе я надеюсь работы начнутся, я август рассчитываю что откроют. А- ФИО21 ФИО27, в какой день? может 31-го соберем. Т- кто возмущается? А- у нас была которая в один год тоже. Т- кто это, следователь? А- следователь молчит, боится. Т- кто это? А- у всех есть свое мнение. Т- Нет, кто был, ФИО22 ты здесь не приходи Соломоново решение говорить, ты руководитель, или ты со мной разговариваешь или не приноси сюда информацию. Я тебя спрашиваю кто? А- ФИО5 сказала, ФИО24 на курсы идет сказала. Т- ФИО24 работу кто дал, ФИО24 за счет кого вообще живет. Она должнавыступать да? А- громко тоже они мне высказывают, я думала когда Вы скажете. Т- Сейчас кто есть на работе у тебя? А- Я, ФИО24 и Хадижа ФИО5, в данный момент. Т- пригласи их сюда. А –ФИО21. Т- сейчас я позвоню. А- кого то там оставить надо, я выйду, уйду тогда? Т- Зачем уйти, вместе пусть услышат сейчас. Я не могу понять одно дело если человек работал, находился на работе и у него отбирают, это другое дело, я считаю это кощунство, с носа выйдет это. Другое дело я тебе отдыхать даю иди своими баллонами занимайся. Мы здесь же собираемся закрывать эти дырки, которые там есть… 

… Т- почему у нас все время бывают проблемы с общежитием, садитесь? Х- Наверное, потому что общежитие больше всех нуждается в заработной плате. Т- Да вы что, общежитие нуждается, остальные в чем нуждаются? Х- У них может зарплаты ФИО21 не знаю. Т- а вы других зарплату считаете? Х- Ну учителя чуть больше получают чем мы. Т- Ну становись учителем. Х- было бы образование, стала бы, нет образования. Т- Вас же ФИО25 зовут, я в прошлый раз тоже помимо ваши возмущается. Давайте мы теперь услышим друг друга, без эмоций. Дело в том, что у меня есть два варианта. С 1 июня я так и так вас могу отправить в отпуск без содержания. У меня детей нет. Минутку, объясню. Если мы друг друга не объясним, мы понять не сможем что мы хотим друг от друга. Ваши деньги, если вы отпуск без содержания уходите никому не нужны, они идут государству. Х- Ну правильно, если мы не напишем заявление. Т- Если напишите заявление - нет, я сам могу приказом это сделать. Х- Без нашей подписи не получится же. Т- Я могу своим личным приказом отправить вас из-за отсутствия детей. Как без вашей подписи я не могу. Мне ваша подпись не нужна. Х- Ну не вы же оплачиваете нам а государство. Т- Вы меня слушаете ФИО25. Я же позвал вас поговорить. Х- Просто каждый год одно и тоже. Т- вы уже агрессивно настроены подождите. Х- каждый год одно и тоже. Т- нет же не каждый год, нет ФИО25, не одно и то же, выслушайте. Х- 2 года вы нас оставили, а в прошлом году уборщиц отправили, а мы работали, отдавали в прошлом году, я же работала. Т- ФИО25, подождите, Вы что, в полиции нравов что ли работаете? Уборщицы что ли вам подчиняются? Х- Нет, просто мы их работу делали тоже, потому что вся грязь осталась на нас. ФИО2, и мы с утра до вечера… Т- вот вы меня сейчас пока до конца не послушаете, ну давайте говорите, вот такое уважение женщин для мужчин. Так, давайте, я вас слушаю. Два года- что дальше? Х- Ни что не дальше. Т- Чем вы не довольны вы объясните нам, я хочу знать? Х- я просто хочу знать, я хочу знать, нет, я сидеть тоже не хочу, я уважаю мужчин, я хочу знать. Т- ФИО25, вы же не драться пришли. Х- нет, я тоже не дерусь, если все законно, то пожалуйста. Т- садись, объясни. Х- законно – пожалуйста, а так за свой счет - покажите приказ я подпишу и уйду. Т- ФИО25, вы законы знаете, кто я знаете, знаете что я директор. А- Давай послушаем что он хочет сказать. Х- У меня там открыто все, я бегом все бросила и пришла к вам. Т- Вы знаете что я директор? Х- Да знаю. Т- Законом мне разрешено пол часа отсутствия на работе если захочу вас уволить. Х-А причина? Т- А причину если захочу смогу найти. Х- Какая причина ? Т- Миллион причин найду. Х- Я что, нарушаю, опаздываю, не выполняю свои обязанности. Т- Вы со мной пожалуйста таким тоном не разговариваете. Х- Пожалуйста напишите, я сама уйду. Т- вы слышите меня, я же вас послушал, Вы постоянно панику устраиваете. Х- Я панику не устраиваю, в прошлый раз я с вами спорила, я спорила. Т- Я вас послушал же, мы что одновременно будем говорить? Теперь вы постоянно будете говорить – я вас буду слушать? Я же вас послушал, теперь меня вы слушайте. Х- Я свою зарплату не отдам. Т- слушай, мне ваша зарплата не нужна. Х- вы уже один раз забирали два-три года подряд. Т- У вас есть доказательство, что я забирал? Х- Есть, почему нет. Т-Где? Х- Я докажу. Т- Если вы не докажите, и я вас на этой работе оставлю вы меня мужчиной не назовете Х- ФИО21. Т- Вы докажите что деньги давали? Х- А куда деньги делись? Т- Вы мне дали? X - А кому я дала? Т- кому дали? Х- в бухгалтерию пошли же эти деньги а бухгалтер она вот так стояла надо мной и просила, принесла ли я деньги или нет. Т- Вы мне лично давали? Х- Я тогда с нее буду требовать. Т- вы лично мне давали деньги? Х- Правильно, у вас люди есть которые возьмут и вам предадут, я все могу доказать я лично вам не дала. Т- Зачем тогда Вы с директором так разговариваете, если вы ему не давали. Х- в прошлом году уборщицы принесли же, а куда они понесли? Т- слушайте, куда принесли - это ваши проблемы, мне лично приносили Вы? X Не вы вообще нас за дураков считаете что ли? Т- нет, вы ко мне принесли? Х- вы за дураков нас считаете что ли? мы вообще такие глупые, а куда они делись тогда скажите пожалуйста? Если они лично к вам не пошли, а куда они тогда делись? Т- У вас есть подтверждение? Х- эти люди не откажутся, кто принес. Т- В смысле не откажутся, вы мне можете показать этих людей? X Конечно вам лично они не принесли, но они же не испарились. Т- ну от меня вы что хотите тогда? Х- нет, ну они же не испарились же, ФИО2. Т- вы сейчас с кем разговариваете, со мной? Х- вы лично сами пришли и отправили этих людей и сказали принесите эти деньги. Т- вы не кричите тут здесь, вы в кабинете находитесь не кричите. Х- Вы всегда выходите чистым из воды. Т- Вы садитесь. Х- я не буду с вами сидеть с вами разговаривать это бесполезно, я заявление напишу и ухожу. Т- Пусть пишет заявление и уходит, вот кому относила она? Чего она относила, кому? А- Я откуда знаю ФИО2 кому че она давала. Т- кому она относила?

…..А- как руководитель Вы решите, что я могу сказать. Т- слушай, она сразу становится дыбом. Вот смотрите, первый июнь и все. Я вам сказал, если мне счет не открывают, она не дослушала до конца даже. А- не дослушала, я поэтому сказала – молчи и слушай. Т- давайте если хотите, я к вам приду в общежитие, она не слушает до конца, я объясню ей суть, она чуть чуть не догоняет, она думает что храпом разговаривает, таких как она я многих видел, мне бояться или что, она может мне доказать что дала? Я не видел ее вообще ничего, кому что она дала, пусть вопрос задаст – июнь месяц, что ты будешь делать? А- в общежитии работы полно, мы не закончили. Т- я не собираюсь заселять детей, у меня нет счета, закрыт. ФИО22, проблема не в этом. Куда, 2.5 млн ты давала мне в этом году кормить детей? А- я на работе нахожусь, я же деньги не даю детей кормить. Т- вы же не спрашиваете, я же поэтому ей сказал, дослушайте до конца, она не слушает. А- в один день всех соберите, в какой день Вы скажете, там в общежитии объясните. Т- послушай, это сыр-бор непонятными людьми, разговаривают, мне что делать да ли как делать, ты ФИО22 комендант, это ты должна разговаривать с ними. А- ну со мной если так разговаривают, что делать? Я к руководителю привела. Т- значит найди пути выгнать такого человека, зачем он нужен нам? А- это одна сказала, другие тоже начнут базар. Т- Я тебе 10 таких найду базарных на работе. А- ФИО21 время у нас есть, посмотрим. Т- Она еще имеет наглость так разговаривать, я еще сдерживался, взрослая, она в прошлый раз еще так себя вела, идите в общежитии, я в общежитии поговорю. А- ФИО21

Файл «audio№26» содержит несколько голосов (ФИО28 Т.И. –Т., ФИО3 - А.,):

….. А- что еще я хотела сказать, я вас ждала, чтоб договориться с вами, в какие числа будет копейка, деньги? Т- Слушай как к ним придут, мы тебе позвоним и скажем. А- ФИО21 еще один вопрос. Т- они все у тебя соберут, ты общежитие опечатаешь, июнь отдыхаете, потом вы приходите и отпускные отправляем мы вам, отпускные остаются у вас. А- поняла. Т- и выходите в августе. А- Понятно. Т- если в августе желание не будет ни у кого прийти, тоже может оставить. А- еще один вопрос у меня, там разные зарплаты есть минимальные 9700. Т- Мы все наизусть знаем так как есть. А- одинаково всем нести? Т- Да, да, все одинаково принести, не одинаково, все что там есть, которое по табелю идет, вот так идет там, не обозначает, потому что мы же на месяц отпускаем их всех. А- я поняла. Т- на месяц или так, или так получают все. А-Сколько получается, полностью? Т- да все полностью как получается с налогами, налоги мы выплатим. А так отдыхайте. А- ФИО21, ФИО21, стирку повешу и уйду ( Т. 2 л.д. 157-169);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с аудиозаписью переговоров заявителя ФИО3 с ФИО42

Файл «новая запись» имеет несколько голосов: (ФИО3 – А, ФИО42 – З)

...А. – ФИО2 сказал, чтобы я к тебе подошла. З – ай алла, а что к нему прямо нельзя что ли подходить? А. – не знаю, к тебе говорит, я вчера звонила, к тебе говорит подходи. З- ага я на работе. А- я приду тогда к тебе. З.- Ага. (Т.2 л.д. 170-173);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с аудиозаписью переговоров заявителя ФИО3 с ФИО1 

Файл: «новая запись» имеет несколько голосов (ФИО3 - А., ФИО28 Т.И. – Т.): А- Добрый день, ФИО2. Т- это кто? А- ФИО22 это говорит. Т- кто говорит? А- ФИО22, не поняли что ли? Т- Вас вообще плохо слышно. А- плохо слышно? Т- да да, алло, еще раз повторите. А- это ФИО22 говорит с Вами. Т- да. Слушаю, какая ФИО22? А- комендант Ваша. Т- Ааа, Ася. А- копейку собрала я. Т- завтра к Зумруд заходи. А- к Зумруд заходить? Т-да. (Т.2 л.д. 174-177);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с аудиозаписью «СТС».

Файл «AV19_06_18-10_26_06» имеет следующую видеозапись: производится видеозапись изображения окружающего пространства перед женщиной (ФИО3, условно обозначена как - А), у которой находится записывающее устройство. ФИО3 проходит через двор к входным дверям, входит, здоровается и поднимается по лестнице на следующий этаж, разговаривает на посторонние темы, входит в кабинет, спрашивает Зумрат, говорит –«пришла». Здоровается – «привет, привет», обнимается с женщиной (ФИО42, условно обозначена как – З.), которая проходит влево к своему рабочему столу, садится за стол обернувшись лицом к ФИО3 А – Привет, вчера звоню, собрала, говорит, принеси сюда Зумрат, я говорю, вот так вот так, сюда принеси, нечего по телефону сказать не могла, почему к ней, тоже не знаю. З - Вот спрашивается, мне это зачем, вчера тоже сказала - мне зачем сюда. А - 9 человек моих, 99400 получилось, должно было 100400, тысячу рублей потратила….

….З - Сама иди, говори, нам зачем это. А - Девочки такие разговоры тоже есть, он видишь как убегает, в тот раз тоже девочкам, когда я говорила, кому вы дали? В бухгалтерию мы носим, говорит. З- Это я же сказала ему, вы людям так говорите, а зачем я буду собирать когда, а зачем нас сюда вообще... Р - Пусть докажут, говорит, что вам дают, а зачем нас вообще впутывать в это.З - А зачем нас вникать вообще в это. А - Правильно. З - Я позавчера пришла, аж нервничала здесь в кабинете. Я говорю не надо сюда, вы им говорите, что мне не даете, зачем хоть так говорите, говорю. Но люди все равно не дураки они понимают. Если директор их отпустил месяц дома сидеть и деньги сюда приносить, без его ведома мы можем эти деньги собирать? А- я оставлю, ухожу,.. . руководителя, тысячу рублей у меня не хватает. ФИО84 кладет белый бумажный пакет на стол ФИО42, та спрашивает – «сколько?», берет пакет в руки, открывает его, смотрит на деньги.

А- 99400, 100400 должно было быть, береги свое здоровье моя дорогая! Что делать, давайте. ФИО84 выходит с кабинета, говорит – «видел он меня, насчет 1000 рублей я ему скажу», идет по коридору входит в кабинет, выходит, идет по коридору. В коридоре встречается с ФИО1 (условно обозначен как Т.) 

Ж- ФИО27. М-Да. Ж – 99400. М - Воспитатели тоже к тебе подходили? Ж - Одна. М - Кто, одна женщина? Ж - Да, да. М - А те другие? Ж - Другие не знаю, вы мне указания не дали, я 1000 рублей из моих потратила. М - Ничего страшного. Ж - ФИО21. М - Нечего страшного. Ж - До свидания, ФИО2. М – Давай, спасибо. (Т.2 л.д. 178-182);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены конверты: со смывами с правой и левой рук ФИО42, смывами с правой и левой рук ФИО49, образцом марлевого тампона, образцом химического порошка, денежными средствами в сумме 99 тысяч 400 рублей, листом бумаги со списком сотрудников лицея. (Т.6 л.д. 73-89);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполмомоченного по ОВД УЭБ и ПК МВД по РД ФИО75 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 5 ст. 290 УК РФ в действях ФИО1, получил в качестве взятки у сотрудников ГБОУ РД «Центр одареных детей» деньги в сумме 99400 рублей. (Т. 1 л.д. 7);

- заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что директор ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одареных детей» ФИО28 Т.И. под предлогом увольнения заставляет возвращать деньги за один летний месяц в размере полной заработной платы, начисляемой техническим сотрудникам. ФИО28 Т.И. вынуждает ее собирать деньги с сотрудников общежития в количестве 9 человек, она собрала 99400 рублей. В качестве доказательства она представляет аудиозапись ее переговоров с ФИО1 за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ она предупреждена. (Т. 1 л.д. 8-9);

- согласием ФИО3 на участие в проводимых ОРМ «Оперативный эксперимент». (Т. 1 л.д. 10);

- постановлением №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении по заявлению ФИО41 ОРМ «оперативный эксперимент» и «наблюдение» в отношении ФИО1 (Т. 1 л.д. 12);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК МВД по РД ФИО77 о разрешении проведения ОРМ «оперативный эксперимент» и «наблюдение» в отношении ФИО1 (Т. 1 л.д. 15);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования помещения, согласно которому при проведении обследования помещения, бухгалтер ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей» ФИО42 добровольно выдала сверток бумаги с фамилии сотрудников лицея и денежные средства в сумме 99400 рублей, полученные ею у ФИО41 для последующей передачи ФИО2 (Т. 1 л.д. 17-22);

- актом оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведены действия по подготовке ФИО41 в проводимом оперативном мероприятии «оперативный эксперимент», а также действия, связанные с передачей требуемых денежных средств заявительницей. (Т. 1 л.д. 23-29 );

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому велось наблюдение за действиями заявителя ФИО41 при проведении оперативного мероприятия. (Т. 1 л.д. 30);

- актом добровольной выдачи денег от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заявитель ФИО3 добровольно выдала денежные средства в сумме 99400 рублей, предназначенные в качестве взятки ФИО2 (Т. 1 л.д. 39);

- актом осмотра и пометки денег от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выданные заявителем ФИО41 денежные средства в сумме 99400 рублей откопированы и помечены специальным порошком. (Т. 1 л.д. 40);

-актом вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выданные заявителем ФИО3 денежные средства в сумме 99400 рублей вручены последней для последующей передачи ФИО2 (Т. 1 л.д. 62);

- актом вручения «СТС» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому заявительнице ФИО3 вручено специальное техническое средство для скрытой фиксации и аудио-видео записи переговоров с ФИО1 (Т. 1 л.д. 63);

- актом возврата «СТС» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому заявительница ФИО3 вернула специальное техническое средство для скрытой фиксации и аудио-видео записи переговоров с ФИО1 (Т. 1 л.д. 64);

- копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Министерство образования и науки РД заключило трудовой договор с ФИО1, назначенным на должность директора ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных детей» сроком на 5 лет. (Т. 1 л.д. 152-159);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты ОРМ в отношении ФИО1 (Т. 1 л.д. 173-174);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 предоставлены следствию (Т. 1 л.д. 175-178);

- табель учета рабочего времени за июнь 2019 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО23, согласно которому напротив фамилий «ФИО34.», «Абдулжалилова», «Попова Г.», «ФИО87 Ц.», «ФИО35.», «ФИО36 З.», «Магомедова С.», «ФИО36 П.», «Магомедова П.», «ФИО26.», «ФИО78.», «ФИО82.», «ФИО30 П.», ФИО29.», «ФИО95 П.» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 4 л.д. 236-239);

- заключением специалиста № 4/з-2020 от 09.01.2020, согласно которому ФИО34, ФИО85, ФИО35, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО82, ФИО30 за июнь, август 2019 года была начислена заработная плата в размере 168300 рублей.

Заработная плата за июнь 2019 года ФИО34, ФИО85, ФИО35, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО82, ФИО30 составляет 100 400 рублей. (Т. 5 л.д. 159-163)

Вина ФИО23 по шестому эпизоду установлена также приведенными в приговоре суда по первому эпизоду письменными доказательствами заключением эксперта № от 24.01.2020г., заключением специалиста №/з-2019 от 01.10.2019г., протоколом осмотра предметов от 20.02.2020г., постановлением о признании вещественными доказательствами от 21.02.2020г., копией трудового договора от 10.11.2014г., копией приказа Министерства образования и науки РД от 10.09.2014г., копией должностной инструкции от 09.11.2015г.

Вина ФИО23 по первому эпизоду в совершении служебного подлога, ( ст. 292 ч.1 УК РФ) установлена показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами: 

Показаниями потерпевших ФИО34, ФИО26, и показаниями свидетелей ФИО34, ФИО26, ФИО92, ФИО93, ФИО94 приведенными в приговоре суда по первому эпизоду (ст. 159 ч.3 УК РФ).

Вина ФИО23 по первому эпизоду в совершении служебного подлога, ( ст. 292 ч.1 УК РФ) установлена также исследованными судом письменными доказательствами :

- табелем учета рабочего времени за июнь 2018 года утвержденным директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО23, согласно которому напротив фамилий «ФИО34.», «Абдулжалилова», «Попова Г.», «ФИО87 Ц.», «ФИО35.», «ФИО36 З.», «Магомедова С.», «ФИО36 П.», «Магомедова П.» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 4 л.д. 232-235);

- заключением специалиста № 3/з-2020 от 09.01.2020, согласно которому ФИО34, ФИО85, ФИО35, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО26, ФИО95, ФИО82 и ФИО30, ФИО96, ФИО97 за июнь, август 2018 года была начислена заработная плата в размере 267034,59 рублей.

Заработная плата за июнь, август 2018 года ФИО34, ФИО85, ФИО35, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО26, ФИО95, ФИО82 и ФИО30, составляет 231 513 рублей. (Т. 5 л.д. 148-152);

- заключением специалиста №/з-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26, ФИО98, ФИО95, ФИО82 и ФИО30 и ФИО78 за август, сентябрь, октябрь 2014 года, а а также за июнь, август 2015, 2016, 2017, 2018 и 2019 года была начислена заработная плата в размере 412386, 96 рублей.

Заработная плата за июнь 2019 года ФИО30, ФИО78, ФИО82, ФИО95 и ФИО98 составляет 38600 рублей. (Т. 3 л.д. 52-55).

Вина ФИО23 по первому эпизоду в совершении служебного подлога, ( ст. 292 ч.1 УК РФ) установлена также приведенными в приговоре суда по первому эпизоду ( ст. 159 ч.3 УК РФ) письменными доказательствами заключением эксперта № от 24.01.2020г., протоколом осмотра предметов от 20.02.2020г., постановлением о признании вещественными доказательствами от 21.02.2020г., копией трудового договора от 10.11.2014г., копией приказа Министерства образования и науки РД от 10.09.2014г., копией должностной инструкцией от 09.11.2015г.

Вина ФИО23 по второму эпизоду в совершении служебного подлога, ( ст. 292 ч.1 УК РФ) установлена показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами: 

Показаниями потерпевших ФИО34, ФИО26, и показаниями свидетелей ФИО34, ФИО26, ФИО92, ФИО93, ФИО94 приведенные в приговоре суда по первому эпизоду (ст. 159 ч.3 УК РФ).

Вина ФИО23 по второму эпизоду в совершении служебного подлога, ( ст. 292 ч.1 УК РФ) установлена также исследованными судом:

- табелем учета рабочего времени за июнь 2019 года утвержденная директором ГБОУ РД «Республиканский лицей-интернат «Центр одаренных делей» ФИО23, согласно которому напротив фамилий «ФИО34.», «Абдулжалилова», «Попова Г.», «ФИО87 Ц.», «ФИО35.», «ФИО36 З.», «Магомедова С.», «ФИО36 П.», «Магомедова П.», «ФИО26.», «ФИО78.», «ФИО82.», «ФИО30 П.», ФИО29.», «ФИО95 П.» отражены сведения об их присутствии на работе. (Т. 4 л.д. 236-239);

- заключением специалиста №/з-2020 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО34, ФИО85, ФИО35, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО82, ФИО30 за июнь, август 2019 года была начислена заработная плата в размере 168300 рублей.

Заработная плата за июнь 2019 года ФИО34, ФИО85, ФИО35, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО82, ФИО30 составляет 100 400 рублей.(Т. 5 л.д. 159-163);

- заключением специалиста № 30/з-2019 от 01.10.2019, согласно которому ФИО26, ФИО98, ФИО95, ФИО82 и ФИО30 и ФИО78 за август, сентябрь, октябрь 2014 года, а а также за июнь, август 2015, 2016, 2017, 2018 и 2019 года была начислена заработная плата в размере 412386, 96 рублей.

Заработная плата за июнь 2019 года ФИО30, ФИО78, ФИО82, ФИО95 и ФИО98 составляет 38600 рублей. (Т. 3 л.д. 52-55).

Вина ФИО23 по второму эпизоду в совершении служебного подлога, ( ст. 292 ч.1 УК РФ) установлена также приведенными в приговоре суда по первому эпизоду ( ст. 159 ч.3 УК РФ) письменными доказательствами заключением эксперта №4/2 от 24.01.2020г., протоколом осмотра предметов от 20.02.2020г., постановлением о признании вещественными доказательствами от 21.02.2020г., копией трудового договора от 10.11.2014г., копией приказа Министерства образования и науки РД от 10.09.2014г., копией должностной инструкцией от 09.11.2015г.

Показания допрошенных по делу потерпевших и свидетелей суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и не усматривает основания для вывода об оговоре ими подсудимого ФИО23

Оценивая все исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд признает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и признает установленной вину подсудимого ФИО23, в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения по 6 эпизодам, в совершении служебного подлога, то есть внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности по 2м эпизодам и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292 и ч.1 ст. 292 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО23 суд в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, его семейного положения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО23 наказания с применением правил ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ судом не установлены.

ФИО23 вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет семью, на иждивении двоих несовершеннолетних детей, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, допрошенные судом потерпевшие претензий к нему не имеют..

Указанные обстоятельства согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание.

ФИО23 имеет одного малолетнего ребенка, ущерб, причиненный преступлением полностью возместил. Указанные обстоятельства согласно п.п.»г», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Отягчающие наказание обстоятельства по делу не установлены.

Суд учитывает, что ФИО23 совершил преступления, отнесенные согласно ст.15 УК РФ к категории тяжких \ч.3 ст.159 (6 эпизодов). 

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих суд полагает возможным достижение целей уголовного наказания с назначением ФИО23 наказания в виде штрафа, определяя его размер с учетом его семейного и имущественного положения.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы в отношении ФИО23, предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ суд считает возможным не применять. 

Согласно ст. 72 УК РФ 5. при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

ФИО23 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ 2.07.2019 г. Постановлением Советского районного суда г.Махачкалы от 1.07.2019 г. ФИО23 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Постановлением Советского районного суда г.Махачкалы от 31.07. 2019 г. ФИО23 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста и продлена до 17.04.2020 г. в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО23 М виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292 и ч.1 ст. 292 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей;

по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей;

по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей;

по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей;

по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей;

по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей;

по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 рублей;

по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде в виде штрафа в размере 400000 рублей.

В соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ наказание в виде штрафа смягчить до 250000 рублей.

Вещественные доказательства: компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с аудиозаписью переговоров ФИО34 и ФИО23, компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с аудиозаписью переговоров ФИО34 и ФИО92, компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с аудиозаписью переговоров ФИО34 и ФИО23, компакт-диск «sonnen» с номером DR5F60-PW44 с видеозаписью СТС, два табеля учета рабочего времени за август 2014, табель учета рабочего времени за сентябрь 2014, два табеля учета рабочего времени за октябрь 2014, расчетно-платежная ведомость за август 2014, расчетно-платежная ведомость за сентябрь 2014, расчетно-платежная ведомость за октябрь 2014, два табеля учета рабочего времени за июнь 2015, два табеля учета рабочего времени за август 2015, две расчетно-платежные ведомости за июнь 2015, расчетно-платежная ведомость за август 2015, два табеля учета рабочего времени за июнь 2016, табель учета рабочего времени за июнь 2018, табель учета рабочего времени за июнь 2019, смывы с правой и левой руки ФИО92, смывы с правой и левой руки ФИО99, образец марлевого тампона, образец химического порошка, деньги в сумме 99 400 рублей, лист бумаги со списком сотрудников лицея – хранить при уголовном деле, деньги в сумме 99 400 рублей – вернуть по принадлежности. 

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества: 23.09.2019 Советским районным судом г. Махачкала наложен арест на имущество обвиняемого ФИО23 – автомобили Мерседес-Бенц Е200, госрегистрационный знак 

<

***> РУС, Мерседес-Бенц Е200, госрегистрационный знак 

<

***> РУС сохранить до исполнения уголовного наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня вынесения. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке. 

Судья П.А. Махатилова

Отпечатано в совещательной комнате.